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Grāmatā «111 privātie muzeji 
un kolekcijas Latvijā» iekļauta 
informācija par Mediņu 
ģimenes izveidoto brīvda-
bas muzeju «Ausekļu dzir-
navas» Bārbeles pagastā. Šis 
objekts ir vienīgais privātais 
muzejs Vecumnieku novadā.

Saviem spēkiem
A/s «Lauku Avīze» izdevnie-

cības klajā laistajā grāmatā ap-
kopotas ziņas par vairāk nekā 
simt privātajām kolekcijām un 
muzejiem visos Latvijas reģio-
nos, kas ir apmeklētājiem pie-
ejami. Zemgalē tādu ir 15.

Unikālā izdevuma autore Ilze 
Būmane, sākot apzināt privātos 
muzejus un kolekcijas, bijusi 
pārsteigta – cik to ir daudz. Žur-
nāliste guvusi neatspēkojamu 
liecību tam, cik bagāta ir mūsu 
tauta un cik stiprs ir latvietis, kā 
arī atziņu, ka tautas gara spēks 
un tā kopēji mīt laukos. Grāma-
tas priekšvārdā viņa raksta: 

Atjauno Ausekļu ūdensdzirnas
Vienīgais privātais muzejs novadā �

«Privāto muzeju un kolekciju 
krājums ir Latvijas nacionālā 
kultūras mantojuma daļa. Kā to 
novērtēt un atbalstīt, par to nā-
kotnē būtu jāspriež daudzām 
gudrām galvām kopīgi. Pagai-
dām kritērijs viens – privātie 
kolekcionāri paši saviem spē-
kiem paveikuši to, kas bez vi-
ņiem tiktu pamests novārtā un 
būtu lemts iznīcībai.» 

Autore atzīst, ka viņa apbrī-
nojot muzeju īpašniekus, kuri ko-
lekciju uzturēšanā iegulda savas 
ģimenes vai saimniecības līdzek-
ļus. Arī piensaimnieks, zemnieku 
saimniecības «Silavēji» īpašnieks 
Mārtiņš Mediņš Ausekļu dzir-
navas atjauno par savu naudu.

Apmeklētājiem 
pieejami

Sameklēt visus privātos mu-
zejus nebija nemaz tik viegli, jo 
apkopojošu datu par tiem nav. 
I. Būmane bija cerējusi, ka par 
amata brāļiem zinās bijušo ra-

jonu un pilsētu muzejnieki, bet 
nekā. Vislielāko atsaucību izrā-
dījuši tūrisma informācijas cen-
tri un pašvaldības. 

à5. lpp.

Brīvdabas muzeja «Ausekļu dzirnavas» pārvaldniece Dita Mediņa (otrā no labās) saņem grāma-
tas autores Ilzes Būmanes autogrāfu.                                     Foto no Mediņu ģimenes arhīva.

Grāmatas «111 privātie muzeji 
un kolekcijas Latvijā» atvērša-
nas svētki notika 8. decembrī.

Regbija kluba «Valle» dibi-
nāšana 12. decembrī izvērtās arī 
par sezonas noslēguma pasāku-
mu. Treneris Juris Liepa satikās 
ar skolēnu vecākiem un iepazīs-
tināja viņus ar sporta veidu, kas 
aizrāvis gan zēnus, gan meitenes.

Valles vidusskolas audzēkņi 
pieskārienregbijā sāka trenēties 
tikai šopavasar. «Pēc mēneša, 
aizbraucot uz sacensībām Baus-
kā, komanda izcīnīja 2. vietu, bet 
oktobrī spēlētāji ieguva 3. vietu, 
sacenšoties par «Saules kausu» 
Lietuvā,» par pirmajiem panā-
kumiem informēja J. Liepa.

Kluba dibināšanas reizē ar 
valliešiem tikās Regbija attīstības 
asociācijas prezidents Aivars Pi-
lenieks un treneris Arvis Pile-
nieks. Viesi uzsvēra, ka regbijs ir 
viens no ātrākajiem sporta vei-
diem pasaulē. Vecāki par to pār-
liecinājās, vērojot paraugspēli.

Vallē regbija treniņus ap-
meklē 23 audzēkņi. Ar šo spor-
ta veidu nodarbojas arī skolēni 
Misā, Stelpē un Bārbelē.

ŽANNA ZĀLĪTE

Nodibina 
regbija klubu

Piepildīt dāvanu grozu ar 
rokdarbnieku un amatnieku da-
rinājumiem varēja tie, kuri 18. de-
cembrī apmeklēja Ziemassvētku 
andeli Misas tautas namā, infor-
mē iestādes vadītāja Sandra Vē-
vere.

Interesenti aplūkoja un iegā-
dājās Lidijas Reinbergas meista-
rotās rotas, Saulveža Lazdāna 
gatavotās apsveikuma kartītes, 
Līgas Lauriņas floristikas darinā-
jumus, Sarmas Rampānes adīju-
mus, Naura Rampāna grebtās 
koka karotes un dēlīšus, Vijas 
Ozolas pinumus, Kristiānas Rein-
valdes veidotās ziepītes un citas 
pašu gatavotas lietas. Arī tie, 
kuri no tirdziņa mājās neko ne-
aiznesa, bija gandarīti par ie-
spēju apskatīt izdomas bagāto 
entuziastu darbiņus un baudīt 
svētku noskaņu.

Tirdziņā – pašu 
gatavotas lietas
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Dāvanas un žagariņš
«Ziemsvētkos 
piedots tiek visiem 
un arī prieks 
tiek dāvāts visiem.»

Salaulāti divi pāri
Dzimtsarakstu nodaļas informācija  �  

900

Vecumnieku novada 
pašvaldības ceļus
2010./2011. gada ziemas 
sezonā no sniega attīra:
� Vecumnieku pagastā – 

SIA «Jaunolis», tālrunis 
29436875;
� Stelpes pagastā – Jānis 

Troškins, tālrunis 29376502;
� Bārbeles pagastā – z/s 

«Lielpurviņi», tālrunis 29457653;
� Kurmenes pagastā – Ēriks 

Pūtelis, tālrunis 27855113;
� Skaistkalnes pagastā – 

a/s «Latvijas autoceļu uzturē-
tājs» Bauskas iecirknis, tālrunis 
26517347;
� Valles pagastā – SIA 

«OEG ceļi», tālrunis 29348670.
Novada pagastos ir privā-

Automobiļi traucē 
sniega tīrītājiem

tie uzņēmēji, kuriem ir tehnika 
un kuri sniedz pakalpojumus 
māju ceļu un pagalmu attīrīša-
nā no sniega. Informāciju par 
šiem uzņēmējiem var saņemt 
pie pagastu pārvalžu vadītā-
jiem.

Cienījamie automašīnu īpaš-
nieki! Lūdzu nekavējoties pār-
vietojiet transporta līdzekļus, 
kas netiek ilgstoši izmantoti, 
kā arī kravas automobiļus, kas 
nakts laikā tiek atstāti uz paš-
valdības pārziņā esošo ielu 
braucamās daļas, jo šī tehnika 
traucē atbrīvot brauktuves no 
sniega.

M. MEDIŅŠ,
Vecumnieku novada 

Domes autoceļu pārraugs

Ziemassvētku vecītim vienmēr 
līdzi ir liels dāvanu maiss un 

mazs, mazs žagariņš. Veltes pa-
rasti tiek arī visdelverīgāka-
jam bērnelim, jo – notiek taču 
brīnums, Ziemsvētku brīnums, 
kad piedots tiek visiem un arī 
prieks tiek dāvāts visiem. Laba-
jam vecītim, kurš pa sniegotajiem 
ceļiem ieradies Vecumnieku no-
vadā, dāvanu maiss (paveikto 
darbu) ir gana pilns, bet tomēr 
arī žagariņš viņam ir līdzi – 
vieglam uzmundrinājumam.

Šis gads kurmeniešiem pa-
liks atmiņā ar sakārtoto ūdens-
saimniecību, renovēto tautas 
namu un skolas ēku, iegūto So-
rosa fonda – Latvija finansēju-
mu. Vallieši aktivitātēm varēs 
ļauties renovētajā stadionā un 
sporta laukumos, bet vasaras 
svelmi vieglāk būs pārciest, at-
pūšoties labiekārtotajā peldvie-
tā. Skaistkalniešus gandarī ie-
gūtais zaļais karogs un ļoti labi 
iekārtotās dabaszinību mācību 
klases vidusskolā. 

Bārbelieši lepojas ar sava 
tautas nama «otro jaunību» un 
nodibināto tautskolu. Stelpiešu 
brīvdabas estrādi jau paguvuši 
«pielaikot» novada pašdarbnie-
ki, jaunus vaibstus ieguvis pa-
matskolas sporta laukums, bēr-
niem iekārtota spēļu un rotaļu 
vieta, bet ar Sorosa fonda – 
Latvija atbalstu, sadarbojoties 
vietējai izglītības iestādei un 
nevalstiskajām organizācijām, 
Stelpe kļuvusi par vienu no ro-
sīgākajiem pagastiem novadā. 

Vecumnieku ļaudis jau no-
vērtējuši labiekārtoto atpūtas 
vietu pie Vecā ezera; acis priecē 
un patiesi silda renovētā bērnu-

dārza ēka, gandarī izremontētā 
vidusskola un iegūtais zaļais 
karogs, lepoties ļauj absolventes 
Evas Dručkas sasniegumi, bet 
Misas iedzīvotājiem svarīgs 
bijis īstenotais ūdenssaimnie-
cības projekts.

Gadu košāku vērtuši novada 
pirmie Dziesmu un deju 

svētki, kā arī 10. skolu jaunat-
nes Dziesmu un deju svētki, 
kuros Vecumniekus godam pār-
stāvēja novada izglītības iestāžu 
audzēkņi. Arī sportiskais gars 
joprojām ir dzīvs. Kā apņemša-
nās sasniegt vēl augstākas spor-
tiskās virsotnes ir Vecumnieku 
novada Domes sporta skolas 
nodibināšana. Aktīvas šogad 
bijušas novadā reģistrētās ne-
valstiskās organizācijas.

Pamazām, visiem kopā strā-
dājot, Ziemassvētku vecīša maiss 
piepildīts ar pašdarinātām – lie-
lām, mazākām un pavisam ma-
zām dāvaniņām; novadā, pa-
gastā, skolā, kultūras iestādē un 
katrā ģimenē paveiktajiem dar-
biem. Žagariņš? Ai, citu gad’!

Jaukus, klusus un ģimenis-
kus Ziemassvētkus! Laimīgu, 
veselīgu un darbīgu Jauno gadu!

JĀNIS 
KALNIŅŠ,

Vecumnieku
novada 
Domes 

priekšsēdētāja 
vietnieks

Nekas nav siltāks par sniega piku,
ko viens cilvēks nes dāvināt otram.
   /I. Ziedonis/

Lai Ziemassvētku brīnums piepilda ļaužu pat vispārdrošākos 
sapņus katrās mājās Bārbeles, Kurmenes, Skaistkalnes, 

Stelpes, Valles un Vecumnieku pagastā! 
Lai Jaunajā, 2011. gadā izdodas sasniegt cerēto, 

nepazaudēt iegūto un atrast meklēto! 
Lai mierpilns, labestīgs un radošs nākamais gads!

Saticību, izturību, veiksmi un mīļus cilvēkus līdzās!
Vecumnieku novada Dome

Vecumnieku novada 
administratīvās komisijas 

sēde notiks 
29. decembrī plkst. 16 
Iniciatīvu un aktivitāšu 
centrā Vecumniekos, 

Rīgas ielā 29a.

Vecumnieku novada Dzimt-
sarakstu nodaļā laikā no 9. līdz 
20. decembrim reģistrēta viena 
mazulīša dzimšana – pasaulē 
nākusi Krista. 

Adventes laiku par savu kā-
zu dienu izvēlējušies divi pāri.

Lai Jaunais gads dod svētību 
katram pasaulē nākušam bēr-
niņam un ikvienai ģimenei!

Mūžībā aizgājuši:
VALLES PAGASTĀ
Nikolajs Lišēvičs (1937. ga-

da 11. septembris – 2010. ga-
da 14. decembris);

Domes informatīvais 
izdevums iznāk divas 

reizes mēnesī. Materiālu 
iesniegšanas termiņš 

«Vecumnieku Novada 
Ziņu» janvāra numuriem – 

3. un 12. janvāris.
E-pasts: 

<zanna.zalite@gmail.com>.

Vecumnieku novada 
Domes nākamā sēde 

notiks 
29. decembrī plkst. 15. 
Domes sēdes ir atklātas, 
un tajās var piedalīties 

ikviens interesents.

Ņina Sorokina (1928. ga-
da 20. marts – 2010. gada 16. de-
cembris).

VECUMNIEKU PAGASTĀ
Emīlija Bokure (1933. ga-

da 7. jūnijs – 2010. gada 11. de-
cembris);

Alberts Gasparens   
(1931. gada 28. augusts – 
2010. gada 19. decembris);

Vizma Sirsone (1949. ga-
da 31. augusts – 2010. gada 
20. decembris).

BĀRBELES PAGASTĀ
Jānis Kundziņš (1942. ga-

da 19. novembris – 2010. gada 
13. decembris).

A. ĶIENE,
Dzimtsarakstu nodaļas 

vadītāja
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Daudzos novados ir izstrā-
dāta izglītības iestāžu tīkla 
attīstības koncepcija nāka-
majiem pieciem gadiem. 
Tāda nepieciešama arī 
Vecumnieku novadam.

Tapis melnraksts
Koncepcijas mērķis ir sek-

mēt novada skolu tīkla ilgt-
spējīgu un stabilu attīstību tu-
vākajos piecos gados, kā to 
paredz valsts attīstības plāno-
šanas dokumentos noteiktās 
prioritātes. Šī attīstības prog-
ramma ir vidējā termiņa plā-
nošanas dokuments, kas rak-
sturo esošo situāciju izglītības 
iestādēs, ieskicē problēmas un 
to risinājumus, nosaka priori-
tātes un to īstenošanai nepie-
ciešamo pasākumu komplek-
su, kā arī to ietekmi uz novada 
attīstību kopumā.

Pašlaik ir uzsākta šāda do-
kumenta izstrāde. Ir tapis kon-
cepcijas melnraksts, kas vispā-
rīgi iezīmē šī dokumenta apri-
ses. Tajā ir sniegts novada un 
izglītības iestāžu raksturojums, 
taču problēmu un to risināju-
mu izklāstā ir izteiktas tikai 
varbūtības.

Informācija – 
nepilnīga

Iepazīstoties ar dokumenta 
pirmuzmetumu, satraukumu 
pauda gan Stelpes pamatsko-
las administrācija, gan vecāki. 
Lai pārrunātu izglītības iestā-
des nākotni, 1. decembrī uz 
diskusiju tika aicinātas Domes 
amatpersonas un deputāti. Jā-
uzsver – lai šo melnrakstu va-
rētu dēvēt par dokumentu, pie 
tā vēl ir daudz jāstrādā, tas jā-
koriģē. Pirmuzmetumā iekļau-
tā informācija bija nepilnīga un 
kļūdaina; tā nebija paredzēta 
publiskošanai, bet gan apsprie-

Aicina iesaistīties koncepcijas izstrādē
� Gaida pedagogu un vecāku priekšlikumus

šanai un izvērtēšanai pedago-
gu kolektīvos.

Topošās koncepcijas izstrā-
dē tika aicinātas iesaistīties 
izglītības iestādes. Melnrakstu 
saņēma visi skolu direktori – 
lai pilnveidotu topošo dokumen-
tu, iegūtu informāciju, priekš-
likumus, idejas un nākotnes 
redzējumu. 

Jāsadarbojas visiem
Līdz 30. novembrim skolu 

vadītājiem savus priekšliku-
mus un ieteikumus vajadzēja 
darīt zināmus Domes izglītī-
bas metodiķei V. Beļūnai. Pre-
cizējumus un ierosinājumus, 
kā veidot šādu dokumentu, ie-
sniedza Vecumnieku vidus-
skolas pedagogu kolektīvs, 
Bārbeles pamatskola, Skaist-
kalnes un Misas vidusskola.

Pēc izglītības iestāžu ie-
sniegtās informācijas apkopo-
šanas tiks izveidota darba gru-
pa, kas strādās pie novada 
skolu tīkla attīstības koncepci-
jas. Jāuzsver, ka uztrauku-
mam, ko izraisījusi iepazīša-
nās ar dokumenta melnrakstu, 
nav pamata, jo tas ir tikai un 
vienīgi koncepcijas pirmuz-
metums. Jācer, ka visas ieinte-
resētās puses sadarbosies, lai 

taptu kvalitatīva Vecumnieku 
novada izglītības iestāžu tīkla 
attīstības koncepcija. Aicinām 
gan pedagogus, gan vecākus 
iesaistīties šī dokumenta iz-
strādē.

V. BEĻŪNA,
novada Domes izglītības 

metodiķe
J. KALNIŅŠ,

novada Domes 
priekšsēdētāja vietnieks

Skolēnu skaits novada izglītības iestādēs
Bārbeles pamatskolā – 47,
Kurmenes pamatskolā – 34,
Misas vidusskolā – 187,
Skaistkalnes vidusskolā – 198,
Stelpes pamatskolā – 73,
Valles vidusskolā – 136,
Vecumnieku vidusskolā – 357.

Kopā – 1032 (dati – 16.12.2010.).
2010. gada 1. septembrī novadā bija 1035 skolēni.

Stelpiešus uztraukušas izskanējušās runas, ka nākamgad izglītības iestāde varētu tikt pārveidota 
par Misas vidusskolas filiāli, taču pašlaik bažām nav pamata. Jautājums par skolas statusa maiņu 
varētu būt aktuāls tad, ja audzēkņu skaits sasniegtu 50. Pašlaik pamatskolā mācās 73 bērni.

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Lai iepriecinātu mazuļu un viņu vecāku sirsniņas, 
Vecumnieku novada Dome aicina ģimenes ar bērniem apmeklēt 
SVĒTKU KONCERTU ar dažādu māksliniecisko tēlu piedalīšanos 

(būs iespēja aktīvi līdzdarboties): 
 Kurmenes pagastā – 25. decembrī plkst. 14 tautas namā;
 Vecumnieku pagastā – 26. decembrī plkst. 10 Vecumnieku tautas namā;
 Bārbeles pagastā – 26. decembrī plkst. 13 Bārbeles pamatskolā (iz-

braukšana no centra plkst. 12.30);
 Skaistkalnes pagastā – 26. decembrī plkst. 16 tautas namā.
Bērnus līdz četru gadu vecumam gaida pārsteigums no Ziemassvētku vecīša un viņa 

draugiem.
Stelpes un Valles pagastā svētku sarīkojumi bērniem jau ir notikuši.

Novada Sociālais dienests

Valles vidusskola 
aicina darbā 

uz pilnu slodzi 
MATEMĀTIKAS 

SKOLOTĀJU 
pamatskolas un vidusskolas 

klasēs. 
CV un pieteikuma vēstuli 

sūtīt uz e-pastu 
<valle-vsk@inbox.lv>.

Sīkāka informācija 
pa tālruni 26462610.
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Novada pirmais jaunatnes 
forums norisinājās 
Vecumnieku tautas namā 
10. decembrī. 

Tā laikā tika pārrunāti jau-
tājumi, kas saistīti ar jauniešu 
dzīves kvalitātes uzlabošanu no-
vadā. 

Veic aptauju
Jaunatnes politika ir mērķ-

tiecīgu darbību kopums visās 
valsts politikas jomās, kas vei-
cina jauniešu kā sabiedrības 
locekļu pilnvērtīgu un vispusī-
gu attīstību, iekļaušanos sa-
biedrībā un dzīves kvalitātes 
uzlabošanu. Jēdziens «jaunatnes 
politika» ietver sevī plašu dar-
bības jomu klāstu – tā ir liet-
derīga brīvā laika pavadīšana, 
nodarbinātība, izglītība, sociā-
lā aizsardzība; arī veselība, 
pilsoniskā līdzdalība un sociā-
lā iekļaušanās.

Biedrība «Jaunatne smai-
dam» no 1. līdz 15. novem-
brim veica iedzīvotāju aptauju 
par jaunatnes politikas attīstības 
virzieniem Vecumnieku nova-
dā. Foruma dalībnieki tika ie-
pazīstināti ar iegūtās informāci-
jas apkopojumu. Aptaujā pieda-
lījās 92 iedzīvotāji (t. sk., 78% 
jaunieši). Respondentu skaits 
ir nepietiekams, lai varētu iz-
darīt nopietnus spriedumus, ta-
ču iegūtās ziņas sniedz vispā-
rīgu priekšstatu par to, kas no-
darbina jauniešu prātus. 90% 
aptaujāto uzskata, ka jauniešu 
domes izveide varētu veicināt 
jaunās paaudzes iesaistīšanos 
novada Domes lēmumu pie-
ņemšanā. 84% atzina, ka jau-
natnes politikas attīstības stra-
tēģijas izveide veicinās jau-
natnes darba attīstību novadā. 
Par novada Domes projektu 
konkursu skolēnu iniciatīvu at-
balstam informāciju nav saņē-
muši 54%. Lai uzlabotu jau-
niešu dzīves kvalitāti, pēc res-

Spriež par jaunatnes politikas attīstību
 Vēlas lielāku pašvaldības ieinteresētību

pondentu domām, būtu: jāvei-
cina iedzīvotāju saliedētība un 
draudzība, jāizstrādā jaunat-
nes politikas stratēģija, jāvei-
do dialogs starp jauniešiem un 
pašvaldību.

Vajadzīga motivācija
«Pašvaldību līmenī ir bū-

tiski īstenot mērķtiecīgu jau-
natnes politiku, jo vietvaras lē-
mumiem ir īpaši liela ietekme 
uz jauniešu ikdienas dzīvi. At-
tīstoties jauniešiem kā sociālai 
grupai, attīstīsies arī pašvaldī-
ba,» uzsver biedrības «Jaunatne 
smaidam» biroja vadītājs Re-
nārs Manuilovs, kurš ir inicia-
tors jaunatnes politikas stratēģi-
jas izstrādei novadā.

Interesantas debates raisīja 
grupu darbs, kurā piedalījās gan 
pašvaldības pārstāvji, gan jau-
nieši. Tika izvirzītas piecas 
prioritātes, kurām vajadzēja uz-
rakstīt mērķus un uzdevumus: 
institucionālā sistēma jaunat-
nes darba īstenošanai, sociālā 
aizsardzība un nodarbinātība, 
neformālā izglītība un brīvā lai-
ka aktualitātes, veselība un dro-
šība, informētība un līdzdalība. 
Apmainoties viedokļiem, vis-
biežāk izskanēja šādas frāzes: 
motivēt jauniešus iesaistīties 
un kļūt aktīvākiem, rosināt pie-
dalīties u. c. 

Grupu veikums tiks apko-
pots jaunatnes politikas attīstī-
bas stratēģijā, ko janvārī plānots 
iesniegt novada Domei. Jāatzī-
mē, ka 2011. gada 1. janvārī stā-
jas spēkā Jaunatnes likuma gro-
zījumi, kas pašvaldībām nosaka, 
kā veicams darbs ar jaunatni.

Droša un 
aktīva vide

Raksturojot forumā valdošo 
gaisotni, novada Domes sociālā 
darbiniece darbam ar ģimenēm 
un bērniem Jana Veide sacīja: 
«Tas ir labi, ka Renārs Manui-

lovs uzņēmies vadīt jaunatnes 
politikas stratēģijas izstrādi. Vi-
ņam ir interese par to, kas nova-
dā notiek ar jaunatni. Kāda jau-
niete forumā pauda visai skar-
bu atziņu, sakot, ka «novads 
izmirst», jo jaunie dodas prom 
un atpakaļ vairs neatgriežas. Gan 
jauniešiem, gan pieaugušajiem 
ir jāliek kopā prāti, lai šo si-
tuāciju mainītu.»

«Foruma mērķis – uzzināt, 
ko jaunieši vēlas, kādi uzde-
vumi ir jāizvirza, lai sekmīgi 
izveidotu jaunatnes politikas 
stratēģiju Vecumnieku novadā. 
Šī tikšanās bija vērtīga visiem, 
jo īpaši jaunatnes politikas 
stratēģijas izstrādātājiem. Jau-
nieši vēlas, lai novadā būtu 
sakārtota, droša un aktīva vi-
de, lai jaunajai paaudzei būtu 
motivācija palikt dzīvot šajā 
novadā. Lai tā notiktu, ir jāat-
tīsta jauniešu nodarbinātība un 
brīvā laika aktivitātes, jo viņi 
grib un var iesaistīties procesos, 
kas veicinātu dzīves kvalitātes 
uzlabošanu novadā. No pašval-
dības varētu vēlēties lielāku ie-
interesētību, ar līdzfinansējumu 

atbalstot dažādus projektus un 
aktivitātes, kā arī svarīgu lē-
mumu pieņemšanu par labu 
jauniešiem,» pēc foruma sacīja 
biedrības «Jaunatne smaidam» 
valdes priekšsēdētājs Mārtiņš 
Šteinalts.

Bārbelietis Aivars Zommers 
uzsvēra, ka visas izvirzītās 
prioritātes ir ļoti svarīgas, jo 
īpaši jauniešu drošība, veselība 
un nodarbinātības veicināšana.

Atbalsta iniciatīvu
Forumu apmeklēja pārdes-

mit jauniešu no Bārbeles, Ve-
cumniekiem, Misas, Stelpes un 
Skaistkalnes. Tajā piedalījās 
Vecumnieku novada Domes 
priekšsēdētāja vietnieks Jānis 
Kalniņš, Kancelejas nodaļas va-
dītājs Arvīds Zvirbulis, sociālā 
darbiniece ģimenēm ar bērniem 
Jana Veide un izglītības meto-
diķe Vija Beļūna.

Novada Dome ir atbalstī-
jusi biedrības «Jaunatne smai-
dam» iniciatīvu Vecumnieku 
novada jaunatnes politikas stra-
tēģijas izstrādē. 

MONIKA OZOLIŅA

Vecumnieku vidusskolas jaunietes Ieva Čerpinska (otrā no la-
bās), Krista Starta un Santa Sirmoviča kopā ar novada pašval-
dības pārstāvjiem Janu Veidi, Viju Beļūnu un Jāni Kalniņu dis-
kutē par prioritātēm jaunatnes politikas attīstībā.

Foto – MONIKA OZOLIŅA

«Bez valodu zināšanām cil-
vēks ir nedzirdīgs un mēms.» 
Tā vēsta sena angļu paruna. Ik-
vienam ir zināms, ka svešva-
lodu prasmes sniedz iespējas 
biznesā un sociālajā jomā, pa-
līdz veidot komunikāciju starp 
dažādu tautību pārstāvjiem.

3. decembrī Misas vidus-
skolā notika svešvalodu olim-
piāde Vecumnieku un Iecavas 
novada vidusskolu audzēkņiem. 
Savas prasmes un zināšanas an-
gļu valodā apliecināja 14 skolē-
nu, krievu valodā – 18. 

Vislabākos rezultātus angļu 

valodā uzrādīja Toms Ziemelis 
(Skaistkalnes vidusskola), Nor-
munds Vucāns un Artis Burke-
vics (Vecumnieku vidusskola), 
bet krievu valodā – Katrīna 
Merca un Marija Vinogradova 
(Iecavas vidusskola), Katrīna 
Kordasa (Misas vidusskola).

Skolēniem prieku sagā- 
dāja Vecumnieku novada Do-
mes sarūpētās balvas un cie-
nasts.

O. VIZULE,
novada svešvalodu 

metodiskās apvienības 
vadītāja

Satiekas svešvalodu olimpiādē
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Šovasar žurnāliste apmeklēju-
si privātos muzejus, uzklausī-
jusi to īpašnieku stāstus un vei-
dojusi aprakstus grāmatai. 

Latvijā ir vairāk nekā 111 
privāto muzeju un kolekciju, 
taču izdevumā iekļauti tikai 
tie objekti, kas ir interesen-
tiem pieejami. Pārlapojot grā-
matu, ikviens var izvēlēties mu-
zeju, kas šķiet ievērības cie-
nīgs, un, sameklējot kartē tā at-
rašanās vietu, droši doties ceļā.

Vērtīgs izdevums
Grāmatas atvēršanas svēt-

kos, kas 8. decembrī notika 
Leļļu mākslas muzejā Rīgā, 
piedalījās arī Ausekļu dzirna-
vu īpašnieks Mārtiņš Mediņš 
ar ģimeni. Lauksaimniecības 
muzeja saimnieks pauda gan-
darījumu, ka 2009. gada rude-
nī apmeklētājiem atvērtais 
objekts ir iekļauts vērtīgajā iz-
devumā, kas veltīts Latvijas 
muzeju privātajam sektoram.

«Prieks, ka tapusi šāda grā-

mata un privātie muzeji tiek 
novērtēti. Šis izdevums ir ļoti no-
zīmīgs, tas ir bagātīgs izziņas ma-
teriāls par entuziastiem un viņu 
savāktajiem, glabātajiem un lo-
lotajiem eksponātiem, kas ne-
drīkst aiziet zudībā, jo šīm ko-
lekcijām ir nenovērtējama kul-
tūrvēsturiska vērtība,» sacīja 
M. Mediņš.

Trūkst telpu
Brīvdabas muzejā «Ausek-

ļu dzirnavas» divreiz gadā tiek 
rīkotas lielas izdarības – «Pa-
vasara darbi lauku sētā» un 
«Pļaujas svētki», kuros tiek 
demonstrēti senie darbarīki un 
mehānismi, ļaujot ikvienam 
līdzdarboties, kā arī dota ie-
spēja apmeklētājiem iepazīt 
seno amatu prasmes.

Pašlaik rit darbs pie ūdens-
dzirnavu atjaunošanas. Tās sa-
vu «atdzimšanu» cer piedzīvot 
2011. gadā. «Kad darbs būs 
pabeigts, pavērsies iespēja jau-
najā ēkā apskatei izlikt arī ci-
tus eksponātus – grāmatas, 

dokumentus, sīkus priekšme-
tus, kuru izvietošanai nepie-
ciešami stendi. Pašlaik telpu 
trūkuma dēļ divdesmit gadu 

Novada Dome ir 
realizējusi Klimata 
pārmaiņu finanšu 
instrumenta 
(KPFI) projektu 
«Vecumnieku vidusskolas 
sākumskolas ēkas energo-
efektivitātes paaugstināša-
na». Tā īstenošana noslē-
dzās 1. decembrī.

Konkurss «Energoefektivi-
tātes paaugstināšana pašvaldību 
ēkās» tika izsludināts 2009. ga-
da jūlijā. Tā mērķis – oglekļa 
dioksīda emisiju samazināšana, 
ierobežojot  siltumenerģijas pa-
tēriņu Latvijas Republikas paš-
valdību sabiedriskajās ēkās un 
namos, kas nepieciešami vietva-
ras autonomo funkciju nodro-
šināšanai.

Īstenojot projektu, tika atri-
sinātas šādas problēmas:
� Panākts būtisks siltum-

enerģijas patēriņa samazinājums, 
kas ļauj ietaupīt finanšu līdzek-
ļus kurināmā iegādei, kas, ņemot 
vērā slikto ekonomisko situā-
ciju, tiks lietderīgi izmantoti 
citu iestādei nepieciešamo uz-
labojumu veikšanai;

Realizēts projekts sākumskolā
� Uz pusi samazināts siltumenerģijas patēriņš

� Veicot siltumpiegādes 
sistēmas balansēšanu, tiek no-
drošināta vienmērīga siltum-
enerģijas sadale un vienāda tem-
peratūra ēkas visās telpās;
� Nosiltinot un renovējot 

ēku ārējās norobežojošās kon-
strukcijas, tika uzlabots nama 
vizuālais izskats;
� Novērsta būvkonstruk-

ciju tālāka bojāšanās, kas, ne-
veicot nepieciešamos uzlaboju-
mus, nākotnē varēja radīt drau-
dus apkārtējo drošībai.

Projekta ietvaros tika īste-
notas šādas aktivitātes: energo-
audita sagatavošana, tehniskā 
projekta izstrāde, būvniecība, 
autoruzraudzība un būvuzrau-
dzība, kā arī veikta projekta pub-
licitāte.

Līgums par būvdarbiem tika 
noslēgts ar SIA «Vesta ABM».

Projekta ietvaros Vecumnie-
ku vidusskolas sākumskolā tika 
veikti šādi darbi: cauruļvadu 
papildu siltināšana, siltumpiegā-
des sistēmas balansēšana, jum-
ta papildu siltināšana un ārsienu 
siltināšana. Pašlaik tiek lēsts, 
ka siltumenerģijas patēriņa sa-

mazinājums salīdzinājumā ar 
iepriekšējā perioda vidējo sil-
tumenerģijas patēriņu būs ap-
tuveni 56%.

Projekta kopējās izmak-
sas – Ls 86 690,35. Finan-   
sējuma sadalījums ir šāds: 

74,9% – KPFI finansējums 
(Ls 64 931,07) un 25,1% Ve-
cumnieku novada Domes līdz-
finansējums (Ls 21 759,28).

D. ŠILEIKA,
novada Domes projektu 

vadītāja

Vecumnieku ciema bērnudārza ēkas fasāde šovasar ir piedzī-
vojusi būtiskas pārmaiņas. Īstenojot projektu «Vecumnieku 
vidusskolas sākumskolas ēkas energoefektivitātes paaugstinā-
šana», neizteiksmīgais nams ieguvis košus akcentus.

Foto no «Vecumnieku Novada Ziņu» arhīva.

Atjauno Ausekļu ūdensdzirnas

garumā vākto kolekciju nav 
iespējams parādīt pilnībā,» 
teic muzeja īpašnieks.

ŽANNA ZĀLĪTE

à1. lpp.

Vairāk nekā 250 lappušu biezajā grāmatā katram muzejam 
vai kolekcijai atvēlētas divas lappuses.          

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE



Katram Bārbeles pagasta un Vecumnieku novada 
iedzīvotājam Ziemassvētkos un Jaunajā gadā novēlu:

«Lai visa ģimene atkal kopā,
ķildas nostumtas malā,
novēlu ēdieniem pilnu pieliekamo,
klauvējienus pie durvīm, 
draudzīgas sejas,
sainīšu grēdas zem eglītes,
apsveikumus no visiem mīļajiem,
lai viss ir izdarīts,
lai nekas nepiedeg,
lai ir smiekli un drusciņ aušības,
apskāvieni, skūpsti, 
priecīgas atmiņas.
Novēlu no visas sirds, lai 
Tavi Ziemassvētki ir tieši tādi, 
kādiem tiem jābūt – 
mazliet siltuma ziemas dzīlēs,
gaišums tumsā.»
                 /Šarlote Greja/

Bārbeles pagasta pārvaldes vadītāja 
Ērika Našeniece
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Novada Domes deputātes 
pienākumus pildu tikai otro 

mēnesi, taču esmu apjautusi, 
ka dzīvošana kopā vairākiem 
pagastiem nemaz tik viegla 
nav. Ir jādalās visā: kopā jāpil-
da naudas maks, jādala prieki 
un bēdas; kopā jāsedz parādu 
slogs un jāplāno nākotnes at-
tīstība.

Šis laiks pašvaldības admi-
nistrācijai un deputātiem ir bi-
jis atbildīgs – pieņemts daudz 
novada iedzīvotājiem nozīmīgu 
lēmumu, sakārtota normatīvā 
bāze, izveidotas jaunas struktū-
ras utt. Bez prasmes strādāt 
komandā un mākas vienoti re-
dzēt attīstību atbilstīgi finansiā-
lajām iespējām tas nebūtu vieg-
li paveicams. Manuprāt, vissva-
rīgākais ir šis vienotais redzē-
jums, lai pieņemtie lēmumi būtu 
balstīti uz izpēti un reāliem rā-
dītājiem. Reizēm tas prasa pie-
ņemt arī nepopulārus lēmumus.

Pašlaik procesā ir jautājums 

Ir jādalās it visā
par skolu optimizāciju. Novada 
izglītības iestāžu tīkla attīstības 
koncepcijas melnraksts ir saviļ-
ņojis skolu pārstāvjus, taču, ne-
var noliegt, izpētot dzimstības 
rādītājus, pārmaiņas ir nepiecie-
šamas. Deputāti, pedagogi un 
vecāki var veidot savu redzēju-
mu par izglītības iestāžu attīs-
tību, bet tās pastāvēšanas rādī-
tājs ir tikai viens – bērni.

Deputātiem ļoti rūpīgi ir 
jāizvērtē līdzekļu lietde-

rīga izmantošana. Nevajadzētu 
aizrauties ar jaunu projektu uz-
sākšanu, bet plānveidīgi reno-
vēt vecās ēkas un būves, kas 
ir ļoti nepieciešamas pagastos 
dzīvojošajiem ļaudīm. Pašlaik 
iedzīvotājus uztrauc augstā ko-
munālo pakalpojumu maksa, 
kas ir neatbilstīga mājsaimnie-
cības ienākumiem.

Lai cik grūti laiki bijuši, 
latvieši allaž pratuši līksmoties, 
atpūsties un būt kopā. Prieks 
par mūsu novada izglītības ie-

stāžu kolektīviem, kuri šovasar 
kuplā skaitā piedalījās 10. sko-
lu jaunatnes Dziesmu un deju 
svētkos, kā arī par amatierko-
lektīvu aktīvo rosību pagastos – 
gan dziedot un dejojot, gan mu-
zicējot un teātri spēlējot. Arī 
sportam Vecumnieku novadā ir 
senas tradīcijas, un tas ļāvis gūt 
vērā ņemamus panākumus.   
1. janvārī darbu uzsāks jaun-
izveidotā Sporta skola un, jā-
cer, ka tas mudinās jauno pa-
audzi vēl aktīvāk pavadīt savu 
brīvo laiku un izkopt fiziskās 
dotības.

Visiem novada ļaudīm no-
vēlu būt izturīgiem. Auklēsim 
sevī ticību un cerību Ziemas-
svētku brīnumam, jo tas mīt mū-
sos pašos. Lai veselība, gai-
šums un mīlestība ļauj ikvie-
nam sirdī sajust ilgi gaidīto 
svētvakara noskaņu!

ANNA BALGALVE,
novada Domes 

deputāte

Klāt Ziemassvētki, tuvojas 
gadu mija. Šis ir īpašs 

laiks. Tas ir laiks, kad iede-
dzam sveces, ielaižam gaismu 
savās sirdīs, dāvājam siltumu 
un labestību un kopā ar sa-
viem mīļajiem piedzīvojam 
brīnumu. Tas ir laiks, kad, 
klausoties Kristus piedzimša-
nas stāstu, ieskatāmies sevī, 
izvērtējam šajā gadā paveikto 
un piedodam, jo šis ir mīlestī-
bas un piedošanas laiks.

Ikviens no mums spēj sa-
gādāt prieka mirkli otram. 
Vislielākais prieks ir dāvinā-
šanas prieks. Šis ir īstais laiks, 
lai iepriecinātu savus kolēģus, 
draugus un mīļos ar siltu smai-
du un labiem vārdiem, šis ir 
īstais brīdis, lai sniegtu palī-
dzīgu roku tiem, kuri nonāku-
ši grūtībās.

Reizēm šķiet, ka mūsdienu 
straujajā ritmā esam pazaudē-
juši spēju priecāties par vis-

vienkāršāko, dalīties svētku 
priekā ar apkārtējiem un gai-
dīt brīnumu. Novēlu saglabāt 
ticību labajam, ticību tam, ko 
darām, un paļāvību, ka būs la-
bāk.

Gaišus un priecīgus Zie-
massvētkus un laimīgu, labām 
domām un darbiem bagātu Jau-
no, 2011. gadu!

AIGA SALDĀBOLA,
novada Domes 

deputāte

Smaržīga egles skuja duras Latvijas delnā. Ziemas-
svētki...

Ir lielais gaidīšanas laiks. Mazs cilvēkbērns gaida 
svētku brīnumu – dāvaniņu zem eglītes, kāds vecs un 
vientuļš sirmgalvis cer sagaidīt tuvinieku mīlestību un 
līdzcilvēku sapratni, vēl kāds ļoti vēlas lielāku labklājī-
bu un turību. 

Māte Terēze ir sacījusi: «Kad tu uzsmaidi savam tuvā-
kajam un piedāvā viņam savu roku, un ikreiz, kad tu 
apklusti, lai kādu uzklausītu, iestājas tavi Ziemassvēt-
ki.»

Būsim kopā Kristus pasaulē nākšanas laikā! Vienalga 
kur – dievnama sienās vai lauku sētā. Būsim kopā vienā 
lūgšanā par savējiem un Latviju! Būsim stipri savās do-
mās un laimīgi savās mājās!

Skaistkalnes pagasta pārvalde

GINA VIEGLIŅA-VALLIETE
Jēzus bērniņš

Te, kur bērzi tik balti,
Leduspuķes kur zied,
Kādā baznīcā vecā,
Dievam cilvēki dzied.

Sveces staro un laistās,
Ārā viss ir tik kluss,
Jaunas māmiņas rokās
Bērniņš piedzimis dus.

Acīs laime un mīla,
Tas ir brīnums patiesi,
Nolīst Gaisma pār tevi,
Lai kur esi vai iesi.

Sveces mirgo un laistās,
Ārā viss ir tik kluss,
Jaunas māmiņas rokās
Jēzus laimīgi dus.

Aizlūdziet...
Aizlūdziet par saviem tu-

viem, mīļiem,
Aizlūdziet par tiem, kam 

vecums jau,
Aizlūdziet par mirušiem 

un dzīviem,
Tiem, kas spārnus lēnām 

kopā kļauj.

Daudzus, daudzus ievai-
noja dzīve,

Izbaloja tā, kā bērza tāss,
Aizlidoja tur, kur esot brīve,
Aizlūdziet par viņiem, mīļā 

mās’.

Aizlūdziet par cerībām, kas 
tālē,

Tā kā maldugunis tumsā 
mirdz,

Rīta miglā tumsa lēnām bālē,
Līdz ar gaismu atmaigst ta-

va sirds.

Saglabāt ticību labajam
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2010. gads Vecumnieku 
novada Domei ir bijis 
veiksmīgs projektu realizē-
šanas jomā. Novadā īste-
noti astoņi Eiropas Savienī-
bas (ES) fondu projekti. 

Stelpiešiem –
brīvdabas estrāde

Visvairāk ieceru šogad reali-
zēts Stelpes pagastā, kur izbūvē-
ta brīvdabas estrāde, iekārtots 
bērnu sporta laukums, kā arī ierī-
kots apgaismojums pie Stelpes 
pamatskolas un bērnu rotaļu 
laukums izglītības iestādes te-
ritorijā. 

Jūnijā Vecumniekos tika at-
klāta pludmale pie Vecā ezera. 
Lai gan projekta realizācijas 
sākumā pašvaldība saskārās ar 
iedzīvotāju negatīvo attieksmi 
pret būvniecības procesu, pēc 
atpūtas vietas labiekārtošanas 
netrūka pozitīvu atsauksmju 
gan no vietējiem iedzīvotājiem, 
gan ļaudīm no kaimiņu pagas-
tiem. Jaunizveidoto pludmali 
paguva novērtēt arī Ķekavas, 
Iecavas un Bauskas novada ie-
dzīvotāji un pat kaimiņi no Lie-
tuvas.

Vallē rekonstruēts 
stadions

Kurmenē Eiropas Lauksaim-
niecības fonda lauku attīstībai 
(ELFLA) projekta ietvaros tika 
veikta saieta nama fasādes vien-
kāršotā rekonstrukcija. Saieta 
nams ir noslidināts un kļuvis 
vizuāli pievilcīgs. 

Kurmenē īstenots arī Eiro-
pas reģionālās attīstības fonda 
projekts «Ūdenssaimniecības 
attīstība Kurmenes pagasta Kur-
menes ciemā». Tā kā pēc veik-
tā iepirkuma samazinājās būv-
niecības izmaksas, par ietau-
pītajiem līdzekļiem tiek plā-

Katrā pagastā īstenots kāds ES fondu projekts
Kopējās izmaksas – vairāk nekā 717 000 latu �

nota tehniski ekonomiskajā 
pamatojumā minētās ilgtermi-
ņa programmas ieviešana. 

Vallē oktobra beigās tika 
atklāts rekonstruētais stadions. 
Būvdarbu kopējās izmaksas 
divas reizes pārsniedza ELFLA 
projektā paredzēto finansējumu, 
tomēr Dome spēja veiksmīgi 
realizēt šo ieceri noteiktajā 
termiņā.

Mainījies 
sadalījums

Šogad mainījās ELFLA līdz-
finansējuma sadalījums visiem 
projektiem. Iepriekš tas bija šāds: 
75% ES fonda finansējums un 
25% Domes līdzfinansējums, 
bet šogad, mainoties Ministru ka-
bineta noteikumiem, pašvaldī-
bas līdzfinansējums veido 10% 
un ELFLA finansējums 90% 
no attiecināmajām izmaksām. 

Kļūsim kā bērni, ļausim, lai šonakt prieks
atmiņu kupenās bradā.
Ticēsim brīnumam, trauslam kā sniegs,
vienu vakaru gadā.
Viss, kas vēl mūsos bij’ šaubīgs un salts,
izkusīs ticībā liegā.
Ziemsvētku putenī iesnigsim balti,
iesnigsim sapnī kā sniegā.
                             /V. Mora/

Novēlam visiem Kurmenes pagasta iedzīvotājiem
 gaišus Ziemassvētkus, veselību, dzīvesprieku 

un daudz mazu laimīšu Jaunajā gadā!
Kurmenes pagasta pārvalde

Ne sniegputeņi, nedz ar’ aukstie vēji,
Lai nespēj tavu smaidu sejā dzēst.
Jo visam, kam tu prieku sirdī sēji,
Pat leduspuķei, ziedos uzziedēt!
                              /A. Celma/
Vecumnieku daudzbērnu ģimeņu biedrība 
     «Saulgrieze» saviem labdariem un
    Vecumnieku novada ģimenēm novēl, 
lai Ziemassvētku miers un klusums dod spēku visu 
gaišo cerību un domu piepildījumam Jaunajā, 2011. gadā!

1. decembrī noslēdzās Kli-
mata pārmaiņu finanšu instru-
menta finansētais projekts «Ve-
cumnieku vidusskolas sākum-
skolas ēkas energoefektivitā-
tes paaugstināšana».  

2010. gadā realizēto pro-
jektu kopējās izmaksas ir vai-

Šovasar Stelpes pagastā uzbūvēta brīvdabas estrāde.
Foto no «Vecumnieku Novada Ziņu» arhīva.

Šī gada vasaras svelmē iedzīvotāji baudīja atpūtu labiekārtotajā pludmalē pie Vecā ezera Ve-
cumniekos.

rāk nekā Ls 717 000, t. sk., 
Vecumnieku novada Domes 
līdzfinansējums – Ls 233 000, 
ES fondu finansējums – Ls 
484 000.

D. ŠILEIKA,
novada Domes projektu 

vadītāja
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Sestdienu rītos savas 
radošās ieceres Vecumnieku 
mūzikas un mākslas skolā 
īsteno rokdarbu mīļotājas, 
skolotājas Ivetas Bērziņas 
vadībā apgūstot dažādas 
prasmes.

Nodarbībām 
piesaka vīrs

«Kamēr citi guļ, mēs jau dar-
bojamies,» smej Brigita Stenc-
lava, kuru nodarbībām pieteicis 
vīrs. «Viņš apmeklē floristikas 
pulciņu Vecumnieku tautas na-
mā un gribēja, lai arī es nesēžu 
bez darba, tāpēc pieteica mani 
lietišķās mākslas darbnīcā.»

«Organizēt šādu grupiņu ma-
ni iedrošināja Mūzikas un māk-
slas skolas direktore Iveta Lav-
rinoviča. Man patīk rokdarbi, 
un es vēlos savas zināšanas no-
dot arī citiem. Tam, ko var pa-
veikt ar savām rokām, ir neat-
sverama vērtība. Nopirkt jau 
gatavu nieciņu – tā ir viena lie-
ta, bet iepriecināt kādu ar pašas 
darinātu mantu, pavisam kas 
cits,» teic I. Bērziņa, piebilstot, 
ka nodarbībām atvēlētās divas 
stundas aizrit nemanot.

Ļauj vaļu fantāzijai
Pašlaik lietišķās mākslas darb-

nīcu apmeklē septiņas dalībnieces. 
Zaiga Miķelsone izmantojusi ie-
spēju apgūt jaunas iemaņas, lai 
svētku reizēs iepriecinātu radus 
un draugus ar pašas gatavotām 
dāvaniņām. Gaidot Ziemassvēt-
kus, viņa veido dažādas rotas-
lietas, ar ko pārsteigt sev tuvus 
un mīļus cilvēkus.

«Mani interesē rokdarbi. 
Daudzas lietas ir zināmas, taču 
ir dažādi knifiņi, ko vēlos apgūt 
profesionāļa vadībā, lai darbiņš 
būtu glītāks. Tāpēc arī esmu šeit!» 
savu izvēli apmeklēt nodarbības 
pamato Oļesja Burkevica.

B. Stenclavai visvairāk no 
rokdarbiem patīk filcēšana, jo 
process ir interesants un aiz-
raujošs. Filcēšana jeb vilnas 
velšana ir viens no senākajiem 
rokdarbu veidiem, kas pēdējā 
laikā kļuvis ļoti populārs. Tas 
paver plašas iespējas fantāzijas 
izpausmēm un neprasa izcilas 
rokdarbnieces iemaņas. «No-
darbībās apgūtais lieti noder, 
realizējot dažādas idejas mājās. 
Turpinu gan sestdienu rītos ie-

sāktos darbiņus, gan veidoju 
jaunus. Reizēm pat nemanu, kā 
paiet laiks. Ap pulksten asto-
ņiem vakarā sāku kaut ko darīt 
un attopos, kad jau pāri pus-
naktij,» tā B. Stenclava.

No asās adatas 
pasargā cimdi

Inga Kučiere bieži pārlapo 
žurnālus, kuros atrodami parau-
gi un ieteikumi, kā veidojamas 
skaistas lietas, taču vislabāk visu 
esot iegaumēt, ja kāds to parāda 
praktiski, jo padomu lappusēs 
viss izskatās citādāk. Viņa ir ļoti 
apmierināta ar prasmēm, ko ap-
guvusi skolotājas Ivetas Bērziņas 
vadībā. «Izgatavoju krellītes. Sā-
kumā vēlējos tās dāvināt drau-
dzenei, bet tagad darinājums pa-
šai kļuvis ļoti mīļš. Liels darbs 
ieguldīts,» teic I. Kučiere. 

Nezinātājam, no malas rau-
goties, varbūt šķiet, nu kas tur ko 
«nesabakstīt» ar adatiņu tādu 
vilnas bumbulīti, taču, izrādās, 
vienas bumbiņas veidošanai ne-
pieciešams ap 20 minūšu. Turklāt 
darbs ir arī «sāpīgs». Lai nesa-
vainotu rokas, dalībnieces tās no 
asās adatas dūrieniem cenšas pa-
sargāt, uzvelkot ādas cimdiņu vai 
aptinot pirkstus ar plāksteriem.

Pašu gatavotām dāvaniņām – pavisam 
Sestdienu rītos divas stundas velta rokdarbiem �

Top praktiskas veltes
«Meitenes, nākot uz nodarbī-

bām, izsaka savus priekšlikumus 
un pieņem arī manus ieteikumus. 
Ierosināju veidot filcētas krellī-
tes un auskariņus un dalībnieces 
to darīja ar prieku. Gaidot pirmo 
Adventi, gatavojām vainagus, 
bet decembrī vairāk laika veltī-
jām dāvaniņu darināšanai – ta-

pa rotas, eņģelīši, filcēts spilvens. 
Pie vilnas apvalka, izmantojot 
«slapjās filcēšanas» metodi, ti-
ka ziepītes, kas ir ļoti praktiska 
velte, jo izmantojama arī kā 
švammīte,» teic I. Bērziņa.

Nodarbības iecerēts turpi-
nāt, kamēr vien būs interesenti. 
Janvārī dalībnieces veidos ro-
tas, strādās dekupāžas tehnikā, 

Sasēdušās ap lielo galdu, katru sestdienas rītu rokdarbnieces Inga Kučiere (no labās), Līga Veismane, 
Oļesja Burkevica, Zaiga Miķelsone, Astra Orlovska un Brigita Stenclava dalās iespaidos, kā katrai 
mājās veicies ar iepriekšējā tikšanās reizē iesāktajiem darbiņiem.             Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Lietišķās mākslas darbnīcas vadītāja Iveta Bērziņa (no kreisās) 
rokdarbniecēm Oļesjai Burkevicai (no labās), Līgai Veismanei un 
Allai Makšimai ierāda, kā filcētiem auskariņiem piestiprināmi 
āķīši.  
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 cita vērtība

gatavojot papīra aplikāciju ro-
tājumus uz dažādām virsmām, 
bet februārī iecerēts apgūt sve-
ču liešanu. «Ja man pašai patīk 
tas, ko daru, arī citi ir apmieri-
nāti,» ievērojusi I. Bērziņa.

Interešu un neformālās iz-
glītības ietvaros Mūzikas un 
mākslas skolā pieaugušie pul-
cējas arī uz gleznošanas nodar-
bībām, apgūst dažādu mūzikas 
instrumentu spēli, vokālo dzie-
dāšanu un apmeklē mūzikas te-
rapijas sesijas.

ŽANNA ZĀLĪTE

Oļesja Burkevica uzfilcētās bum-
biņas «aprīko» ar āķīšiem un – 
auskariņi gatavi!

Līga Veismane aplūko pašas ap-
filcētās ziepītes.

Brigita Stenclava demonstrē no dažādu krāsu vilnas uzfilcētu 
kaklarotu.

Skolotāja Iveta Bērziņa rokdarbu gatavošanu 
apguvusi pašmācības ceļā – lasot grāmatas un 
konsultējoties ar lietišķās mākslas lietpratējiem. 

Astra Orlovska (no kreisās) un Alla Makšima pirms skiču zīmē-
šanas filcētam spilvenam iedvesmu gūst, ielūkojoties grāmatā.

Inga Kučiere pielaiko krellītes, kas veidotas no 
saveltas vilnas bumbiņām.

Veidojot filcētu spilvenu, ie-
spējams ļaut vaļu fantāzijai.

Materiālus dalībnieces gādā pa-
šas, jo vilnas toņu ir tik daudz, 
bet gaumes – atšķirīgas.
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Klāt pārdomu un padarītā 
vētījumu laiks, kad var 

atskatīties uz paveikto un vērst 
cerīgu skatienu nākotnē. 

Ir gandarījums, ka kopš 
brīža, kad izveidojies novads, 
pašvaldība ir spējusi saglabāt 
visas skolas un ka viena no 
novada prioritātēm ir izglītība. 
Pašlaik gan dažas mazās sko-
liņas ir reformu gaidās, tomēr 
dzīve tajās neapstāsies, un 
mazie pagasti nezaudēs savas 
kultūras saites. Manuprāt, jau-
nais finansēšanas modelis «Nau-
da seko skolēnam» nav tas la-
bākais risinājums lauku apvi-
diem; no tā cieš arī izglītības 
kvalitāte, jo nu skolēns ir kļu-
vis par «preci» – «naudas ek-
vivalentu».

Saimnieciskā dzīve nova-
dā rit savu gaitu. Par to liecina 
vērienīgie projekti visos pa-
gastos, kas tiek īstenoti, izman-
tojot pieejamos Eiropas Savie-
nības resursus. Valles pagasts 
ieguvis modernu stadionu, Bār-
bele jau pavisam drīz tiks pie 
pilnībā atjaunota tautas nama, 
Skaistkalnes vidusskolā zie-
mas spelgonī mājīgumu telpās 
nodrošina zemes dzīļu sil-
tums, Kurmenes pagasts var 
lepoties ar no jauna atdzimušo 
Balto skolu, Stelpes pagasts 
ticis pie jaunas brīvdabas es-
trādes, bet Vecumnieku vidus-
skolas sākumskolas ēka – pie 
siltāka un glītāka ietērpa.

Gluži kā darvas piliens la-
bo darbu, pārdomāto lēmumu 
un vērienīgo projektu «medus 
mucā» ir Domes rīkotie kon-
kursi, kuros vērtēšanas kritēri-
jus, šķiet, nosaka mainīgais 
«vēja virziens»… 

Šis ir cerību laiks, tāpēc ne-
vajag aizmirst, ka katrs tiks 
atalgots pēc savas sirdsskaid-
rības un dvēseles siltuma. 
Dziļi sirdī ir palikusi kādā pa-
sākumā dzirdēta atziņa: no-
slēdz līgumu ar Dievu – slepe-
nu vienošanos par palīdzību 
grūtībās nonākušajiem, ko zi-
na tikai Dievs un tu, un labie 
darbi atgriezīsies; tie, kas sevi 
izceļ un afišē, savu algu jau ir 
saņēmuši. 

Jaukus, gaišus un mierī-
gus Ziemassvētkus, veiksmī-
gu 2011. gadu!

VALDIS RUSIŅŠ,
novada Domes 

deputāts

Labie darbi 
atgriezīsies

Jau pusotru gadu esmu no-
vada Domes deputāts. Sākot 

pildīt šos pienākumus, šķita, ka 
darbs nav nemaz tik sarežģīts, 
taču, saskaroties ar jautājumiem, 
kuros bija iesaistītas gan novada 
iedzīvotāju, gan kādas iestādes 
vai konkrētas personas intereses, 
bieži vien jutos apjucis, nezinot, 
kā lemt šajā situācijā. 

Pieņemot lēmumus, vienmēr 
esmu balsojis par labu nova-
dam, bet allaž man kāds ir aiz-
rādījis, sakot, ka tā nav. Atzīšos, 
tikai tagad apzinos, cik sarež-
ģīts un dažkārt apgrūtinošs ir 
Domes deputāta statuss. Neie-
rastie pienākumi mani ir norū-
dījuši, jo pirms tam ļoti emocio-
nāli uztvēru kritiku, aizrādīju-
mus un ķengāšanos. Šis laiks 
man ir ļāvis apjaust, ka nav vie-
nota viedokļa. Ir ļaudis, kuri 
atbalsta manu darbu, un ir tā-
di, kurus tas neapmierina. Tā 
tam arī ir jābūt, jo katrs cil-

vēks ir individualitāte – ar sa-
vām domām, savu redzējumu 
un uztveri.  

Daudzas lietas novadā vēl 
līdz šim nav sakārtotas: gan 
vienotais visu pagastu kultū-
ras darbinieku un pulciņu va-
dītāju atalgojums, gan izglītī-
bas iestāžu tīkla attīstības jau-
tājums u. c. Taču risinājums 
tiek meklēts. Dažreiz šķiet, ka 
šajā procesā iesaistītās perso-
nas ir pārāk pasīvas, jo, lai va-
rētu sākt kaut ko attīstīt, vis-
pirms ir jābūt piedāvājumam. 
Esmu optimists un ceru, ka 
Dome un visas ieinteresētās 
puses spēs rast risinājumu jau-
tājumos, kas vēl nav līdz galam 
sakārtoti.

Kopumā novada kapacitāti 
vērtēju ļoti augstu. Tiek reali-
zēti lieli projekti pagastu lab-
iekārtošanā un modernizēša-
nā, ir nodibināta Vecumnieku 
novada Domes sporta skola, 

neviena izglītības un kultūras 
iestāde nav slēgta. Pašvaldī-
bas administrācija ar saviem 
pienākumiem tiek galā labi. 
Iespējams, viena otra štata vie-
ta varbūt ir lieka, taču laiks rā-
dīs, vai tā sevi ir attaisnojusi. 

Balotējoties vēlēšanās, plā-
ni bija lieli, taču «apsēs-

ties uz zemes» lika tā saucamā 
krīze. Uzskatu, ka Vecumnie-
kos ir vajadzīgs zemo cenu 
pārtikas veikals, taču lieltirgo-
tavu tīkli uz šejieni vairs ne-
vēlas nākt. Iespējams, kādreiz 
situācija mainīsies.

Visiem iedzīvotājiem no-
vēlu būt sava pagasta un no-
vada patriotiem, aktīvi iesais-
tīties pašvaldības darbā, pie-
dāvājot savu redzējumu nova-
da un katra pagasta attīstībā.

Lai izturīgs, veiksmīgs un 
veselīgs nākamais, 2011. gads!

ČESLAVS BATŅA,
novada Domes deputāts

Katram savs redzējums

Saimnieciskajā dzīvē aizva-
dītais gads kopumā bijis 

ražīgs. Prieks, ka, izveidojot 
novadu, pašvaldība spējusi 
attīstīt un realizēt pagastos uz-
sāktos darbus. Kurmenes un 
Stelpes pamatskolā īstenotās 
Sorosa fonda – Latvija akti-
vitātes ir devušas rezultātu – 
Kurmenē izveidots iniciatīvu 
centrs, bet Stelpe pašlaik atro-
das uz sabiedriskās aktivitātes 
viļņa.

Vērā ņemams sasniegums 
ir tautskolas «Bārbele» atvēr-
šana un Sporta skolas nodibi-
nāšana, bet 10. skolu jaunat-
nes Dziesmu un deju svētki 
kļuva par neaizmirstamu pār-
baudījumu gan dalībniekiem, 
gan pedagogiem, vecākiem un 
šoferiem. Izturējām! Godam 
mūsu novada, sava pagasta un 
skolas vārdu šajos svētkos ne-
sa Skaistkalnes un Misas vi-
dusskolas, Stelpes pamatsko-
las un Vecumnieku mūzikas 
un mākslas skolas audzēkņi 
un skolotāji. Paldies par ieguldī-
to darbu! Lai nepietrūkst pacietī-
bas, veiksmes un izaugsmes, 
gatavojoties nākamajiem skolē-
nu Dziesmu un deju svētkiem 
2015. gadā!

Vissirsnīgākais paldies vi-
siem Vecumnieku novada pir-

Atbildīgi ir jārīkojas visiem
mo Dziesmu un deju svētku 
dalībniekiem, kolektīvu vadītā-
jiem, tehniskajiem darbiniekiem, 
organizatoriem, kā arī visiem, 
kuri pielika roku, prātu un sirdi, 
lai svētki būtu un izdotos. Ama-
tierkolektīviem novēlu neat-
laidību, pašaizliedzību un iz-
turību novada un valsts Dzies-
mu un deju svētku nepārtrauk-
tības nodrošināšanā. Turpinot 
pilnveidoties un uzlabojot snie-
gumu, nākamajos novada svēt-
kos mums ir jābūt vēl labā-
kiem!

Saviļņojošākais mirklis 
2010. gadā bija ekoskolas zaļā 
karoga pasniegšana Skaistkal-
nes un Vecumnieku vidussko-
lai. Visu cieņu skolotājām 
Austrai Augustei un Ilzei Cī-
rulei, iestāžu direktoriem Svet-
lanai Vāverniecei un Aivaram 
Ķiņķevskim, kā arī šo skolu 
pedagogiem, audzēkņiem un 
vietējai sabiedrībai par saprat-
ni un atbalstu.

Ļoti būtisks bija Domes lē-
mums par ģenētiski modi-

ficētu kultūraugu audzēšanas 
aizlieguma noteikšanu Vecum-
nieku novada teritorijā. Tā-
dējādi sabiedrība un deputāti 
apliecināja izpratni par vides 
aizsardzības nozīmi un tās 
lomu mūsu turpmākajā dzīvē.

Nopietns lēmums būs jā-
pieņem nākamajā gadā. De-
mogrāfiskā situācija novadā 
joprojām ir ar mīnusa zīmi. 
Dzimstībai samazinoties, sep-
tiņas vispārizglītojošās skolas, 
ar ko lepojamies, sāk palikt 
arvien tukšākas un tukšākas. 
Tāpēc ļoti atbildīgi būs jārīko-
jas deputātiem, skolu direkto-
riem, vecākiem un sabiedrī-
bai, lemjot par novada izglītī-
bas politiku kopumā. Bez iz-
glītības mūsu novadam nav 
nākotnes.

Jaunajā gadā novēlu spēju 
citam citu sadzirdēt, uzklausīt, 
izprast un cienīt, vairāk sirds 
siltuma un labestības, prasmi 
mainīties, lai augtu!

JĀNIS KALNIŅŠ,
novada Domes deputāts

IEVĒRĪBAI!
Novada Domes 

informatīvajā izdevumā 
«Vecumnieku Novada 
Ziņas» netiek publicēti 

privātpersonu un ar 
novada Domi nesaistītu 
institūciju sludinājumi 

un reklāma. 
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Šis gads mūsu valstī, novadā, 
kā arī Latvijas dabā ir bijis 

krāsains, karsts un auksts, bet 
skaists, jo – neatkārtojams. 
2010. gads ir kliedējis nedrošī-
bu par to, kā dzīvosim Vecum-
nieku novadā pēc administra-
tīvi teritoriālās reformas. Tas 
rosinājis veidot novadu par 
skaistām, sakoptām un drošām 
mājām, kurās mīt vislabākie 
cilvēki – ļaudis, ar kuriem le-
pojas un kurus apkārtējie par 
to uzlūko ar baltu skaudību. 

Veidojot veicamo darbu sa-
rakstu 2010. gada budžeta vei-
dolā, visos pagastos tika turpi-
nāti jau iesāktie projekti vai 
uzsākti jauni vērienīgi darbi, 
kas atstās šī laika soļus nākot-
nē. Esmu Valles iedzīvotājs un 
sava pagasta ļaužu interešu 
pārstāvis novada Domē, tāpēc 
saku paldies kolēģiem par 

Starp vajadzībām un rocību
Valles pagastā paveikto, jo īs-
tenots daudz labu ieceru. Pār-
maiņas notikušas sporta lauku-
mā, sakārtota atpūtas vieta pie 
dīķa, darbi turpinājušies vi-
dusskolā, bērnudārzā, pagasta 
pārvaldē, bibliotēkās u. c.

Atzinīgi vērtēju Valles 
evaņģēliski luteriskās draudzes 
uzdrīkstēšanos šajā finansiāli 
sarežģītajā laikā veikt jumta 
nomaiņu dievnamam. 

Pašvaldība ir spējusi nodro-
šināt skolēnu bezmaksas 

ēdināšanu visu mūsu izglītības 
iestāžu sākumskolas klasēs. 
Lepnumu par savām mājām 
rada mūsu cilvēku šajā gadā gū-
tie sasniegumi daudzās jomās. 
Prieks, ka esam varējuši būt 
kopā novada pirmajos Dziesmu 
un deju svētkos.

Lēmumi Domē tika pieņem-
ti saimnieciski. Tiesa gan, ne 

visi no tiem ir tapuši lielā vien-
prātībā un iedzīvotājiem pietie-
kami skaidroti. Pasaulē un valstī 
samilzušās grūtības atsaukušās 
arī uz mūsu novada cilvēkiem, 
kas šogad izpaudās daudz sāpī-
gāk, nekā agrāk. Tas bija apjau-
šams pēc grūtībās nonākušo 
ļaužu vēršanās pēc palīdzības, 
viņu noskaņojuma un pašvaldī-
bas un līdzcilvēku iespējas pa-
līdzēt. Arī nākamais gads liks 
balansēt starp vajadzībām un 
rocību, dažādām pārmaiņām 
un neatkārtojamu katram savas 
dzīves turpināšanu.

Novēlu mūsu novada iedzī-
votājiem veselību, ieklausīšanos 
līdzcilvēkos, izpalīdzību, otra 
paveiktā novērtēšanu un siltu-
mu sirdī pret visām labām lie-
tām, kas mums ir līdzās ikdienā!

ARVĪDS ZVIRBULIS,
novada Domes deputāts

Izvērtējot laika periodu, kas 
aizvadīts, strādājot novadā, 

jāsecina – paveikts ir vairāk, 
nekā bija cerēts. Katrā pagastā 
realizēti nozīmīgi projekti, un 
tas mazajiem pagastiem ļāvis 
sevi apzināties kā pilntiesīgus 
novada dalībniekus. Iedzīvotā-
jiem ļoti svarīgi ir sajust attīs-
tību un izaugsmi. Jāuzteic Do-
mes izpilddirektora G. Kalniņa 
un projektu vadītājas D. Šilei-
kas ieguldītais darbs, projektu 
īstenošanā piesaistot Eiropas 
Savienības finansējumu. 

Šis periods bijis saspringts 
gan deputātiem, gan Domes dar-
biniekiem, jo daudz kas bija jā-
veido no jauna, jāpieņem nepo-
pulāri lēmumi. Jāatzīmē Domes 
priekšsēdētāja R. Melgaiļa no-
svērtā un pieredzes bagātā rī-
cība, vadot pašvaldības darbu, 
jo bieži vien deputāti naudas 
«deķīti» centās vilkt uz visām 
pusēm vienlaikus, neizvērtē-
jot prioritātes.

Lai nevienlīdzīgie dzīves 
apstākļi starp novada iedzīvo-
tājiem, kuri mīt ciemos, un 
tiem, kas dzīvo lauku sētās, 
nebūtu tik krasi atšķirīgi, Do-
mei vēl daudz darāmā. Nereti 
lauku sētu ļaudīm no pašval-
dības neko nevajag, kā vien 
izbraucamus un no sniega attī-
rītus ceļus, lai laikā nokļūtu uz 
darbu, aizvestu bērnus uz sko-

Tuvojas ziemas saulgrieži un 
gadu mija. Šis laiks allaž ir 

saspringts, jo jāsteidz paveikt 
iesāktie darbi, tomēr ikvienam 
gribas uz mirkli nolikt malā ik-
dienas rūpes un steigu, lai pār-
domātu līdzšinējo veikumu un 
sakārtotu domas nākamajam 
darba cēlienam.

Izvērtējot pusotru gadu, kas 
aizritējis kopš novada izveido-
šanas, jāteic – ir liels prieks par 
paveikto. Skaistkalnē ierīkota 
moderna skolas apsildes sistē-
ma, Bārbelē atjaunota tautas 
nama ēka, Stelpē uzbūvēta es-
trāde, Vallē tapis modernākais 
sporta laukums novadā, Kur-
menes ciemā veikta daļēja 
ūdensvada un kanalizācijas 
rekonstrukcija, nosiltināta tau-
tas nama un pagasta pārvaldes 
ēka, Vecumniekos Vecā ezera 
krastā izbūvēta aktīvās atpūtas 
zona un peldvieta, nosiltināta 
bērnudārza ēka.

Īpašs gandarījums ir par 
Kļavu, Pļavu un Kurmenes ie-
las apgaismojuma izbūvi 
Skaistkalnē. Par to cīnījos, bū-
dams Skaistkalnes pagasta pa-
domes deputāts. Žēl, ka vēl līdz 
šim nav izdevies sakārtot ielu 
apgaismojumu Kurmenes cie-
mā. Par nepieciešamību īstenot 
šo ieceri iestājos jau 2010. ga-
da budžeta veidošanas laikā. 
Jācer, ka šis ierosinājums gūs 
pārējo deputātu atbalstu, un 
kurmenieši jau 2011. gadā sa-
vā ciemā jutīsies drošāk.

Nozīmīgs bijis Domes lē-
mums par novada ģerboņa iz-
veidi un apstiprināšanu. Lai šī 
emblēma kalpo par visu pa-
gastu vienojošo simbolu un 
veicina Vecumnieku novada 
atpazīstamību visā Latvijā!

Jaunākie pētījumi liecina, 
ka 63% lietuviešu uzskata – 
viņu jaukākie kaimiņi ir lat-
vieši. Sagaidot 2011. gadu, 
novēlu – būsim jaukākie kai-
miņi ne tikai lietuviešiem, bet 
arī cits citam! Eiropā latvieši 
sevi apliecinājuši kā čaklus un 
aktīvus ļaudis. Pierādīsim Ei-
ropai un visiem pārējiem, ka 
esam labākie un čaklākie ne 
tikai vārdos, bet arī darbos, 
kas ieguldīti mūsu novada iz-
augsmē un visas Latvijas attīs-
tībā un uzplaukumā!

JĀNIS STRĒLIS,
novada Domes 

deputāts

lu, tiktu līdz veikalam vai pie 
ģimenes ārsta. Pašlaik tiek veik-
ta visu novada ceļu inventari-
zācija un pārreģistrācija, kā 
arī risināts jautājums par jau-
nu brauktuvju iekļaušanu paš-
valdības ceļu reģistrā. Tas at-
vieglos dzīvi daudzu attālu sētu 
iedzīvotājiem Stelpes, Valles 
un Vecumnieku pagastā. 

Ir daudz lietu, ko novada 
Dome nespēj ietekmēt, piemē-
ram, pašvaldības ceļu uzturē-
šanai piešķirto līdzekļu apjo-
mu no valsts budžeta. Tas pē-
dējo gadu laikā ir būtiski sa-
mazināts, līdz ar to finansē-
jums pašvaldības ceļu uzturē-
šanai ir nepietiekams.  

Teritoriālā reforma nav vēr-
tējama viennozīmīgi; tā nova-
da «sejā» ievilkusi arī pa kā-
dai rūpju rievai. Mazās skolas 
paliek arvien tukšākas, vecāki 
arvien biežāk savas atvases sū-
ta uz novada lielajām izglītības 
iestādēm. Vispārējā situācija 

valstī nav gājusi secen arī mū-
su novadam – ir samazinājies 
iedzīvotāju skaits, jo ģimenes 
labākas dzīves meklējumos do-
das uz pilsētām vai ārpus Latvi-
jas. Īpašumi bieži vien tiek pār-
doti ārzemniekiem, līdz ar to 
novadā ir lielas neizmantoto 
lauksaimniecības zemju platības.

Aicinu jauno paaudzi vai-
rāk laika veltīt mācībām 

un profesijas iegūšanai, nevis 
bezmērķīgi pavadīt laiku auto-
busu pieturās un stundām sēžot 
pie datora. Jauniešiem ir visas 
iespējas iegūt labu izglītību un 
pievērsties uzņēmējdarbībai, 
radot darba vietas. Apgūt jau-
nu profesiju ar Eiropas Sociālā 
fonda atbalstu piedāvā Nodar-
binātības Valsts aģentūra.

Novada iedzīvotājiem no-
vēlu klusus un baltus Ziemas-
svētkus un laimīgu Jauno gadu. 
Esiet iecietīgi un saprotoši!

MĀRTIŅŠ MEDIŅŠ,
novada Domes deputāts

Svarīga – attīstība un izaugsme

Čakli ne tikai 
vārdos

1. janvārī no plkst. 1 līdz 6 Vecumnieku tautas 
namā notiks Jaungada MASKU BALLE.

Programmā:
 Masku parāde un apbalvošana;
 Pareģošana ar rūnām un kārtīm;
 Jautājumu un mīklu konkurss;
 Laimes zīlēšana;
 Deju maratons.

Ieeja – Ls 3 (ar nokomplektētu masku tērpu) 
un Ls 4 (bez maskas).
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Dziļas sniega kupenas 
pārklājušas rudens vējos 
nogurušo pelēko zemi, 
baltas sniega vērpetes 
apslēpj cilvēka acij 
netīkamo rudens kailumu, 
un ikviens vēlas, lai Zie-
massvētku gaidīšanas 
laiks padarītu kā 
nebijušas šī gada rūpes un 
raizes.

Apzinās savu 
identitāti

Vecumnieku tautas namam 
2010. gads bijis darbīgs. Tas at-
nesis gan lielas, gan mazas pār-
maiņas. Pašdarbības pulciņu un 
amatierkolektīvu dalībnieki ak-
tīvi iesaistījušies kultūras dzī-
ves norisēs tautas namā un no-
vadā organizētajos pasākumos; 
daudz to bijis arī reģionā un 
visā Latvijā. Kolektīvi un to 
vadītāji uzņēmušies lielāku at-
bildību un pienākumus, jo 
pārmaiņu laiks prasa pielāgo-
šanos. Tautas kultūra, tās pro-
cesi, gluži kā Raiņa dzejas rin-
dās «pastāvēs, kas mainīsies», 
izaugsmi, atmodu, jaunu spēku, 
apzinoties savu nacionālo iden-
titāti, un jaunradi piedzīvojuši 
tieši šajā laikā.

Mūsu novada vēstures lap-
pusēs ar lepnumu būs ierak-
stīts, ka 2010. gadā Vecum-
niekos notika pirmie novada 
Dziesmu un deju svētki, būs 
minēts arī ikviens novada paš-
darbības kolektīvs un tā dalīb-
nieki ar savu devumu latviešu 
tautas gara mākslai – dziesmai 
un dejai.

Tautas kultūra piedzīvo jaunradi
Saime kļuvusi 
kuplāka

Šoruden kuplāka kļuva pul-
ciņu un kolektīvu saime. Tautas 
namu par savām mājām sauc jau-
niešu, sieviešu koris «Via Stella» 
(diriģente Liene Batņa), senioru 
koris «Atbalss» (Māra Lagzdi-
ņa), senioru dāmu deju kolek-
tīvs «Rudens rozes» (vadītāja 
Austra Zalcmane), kā arī vo-
kālā studija (tehniskais vadī-
tājs Ints Kalniņš). Vecumnie-
ku tautas nama saime tapusi 
par 80 aktīviem un ieinteresē-
tiem ļaudīm bagātāka. 

Es lepojos ar tautas nama 
koru diriģentiem Lieni Batņu un 
Krišjāni Kārkliņu, kuri studē 
Latvijas Mūzikas akadēmijas 
doktorantūrā, es pateicos ikvie-
nam pašdarbības kolektīva dalīb-
niekam par jaukajiem koncer-
tiem un pasākumiem, ekskursi-
jām un svētkiem, kas veidoti ko-
pā gan strīdos, gan mīlestībā. 
Lai gaišs Ziemsvētku prieks ie-
nāk jūsu mājās!

Lai nepietrūkst 
ieceru!

Šajā gaismas gaidīšanas lai-
kā saviem pulciņu vadītājiem: 
Krišjānim Kārkliņam, Lienei 
Batņai, Agitai Aldei, Baibai 
Škrjabai, Sarmītei Vēverei, 
Agitai Seglickai, Dacei Startai, 
Mārai Lagzdiņai, Līgai Lauriņai, 
Ingum Liepam, Austrai Zalcma-
nei un Intam Kalniņam novēlu 
smelties baltumu, mirdzumu, 
radošumu un spēku no trausla-
jām sniegpārsliņām, kuras kopā 
ir kupena – varena un stipra! 
Lai top jaunas ieceres, lai allaž 
ir sapņi, kurus kopīgiem spē-
kiem izdodas izlolot!

Ikvienam «Vecumnieku No-
vada Ziņu» lasītājam – lielam 
un mazam – tautas nama saimes 
vārdā novēlu:

Kad svece deg un iztek kūstot,
balts eņģelis stāv blakus 

lūdzot –
par baltu dienu saules logā,
par baltu sniegu debess lokā,
par baltu dvēseli un mieru,
par baltu pasauli un tevi.
Kad svece deg un iztek kūstot,
balts eņģelis tev līdzās lūdzās
par baltu pasauli un dienu.

/I. Tora/
Priecīgus Ziemassvētkus!

V. KAUFMANE,
Vecumnieku tautas 

nama vadītāja

11. decembrī eglītē pie Vecum-
nieku tautas nama tika iedeg-
tas svētku uguntiņas, un cie-
mos bija ieradusies visu zino-
šā lapsa (Valda Kaufmane).

Foto no V. Kaufmanes 
albuma.

«Šīs dienas pirms Ziemas-
svētkiem ved mūs pretim     
kādam baltam klusumam, aiz 
kura ir kaut kas mīļš, sen aiz-
mirsts un pazaudēts, kas mums 
atkal no jauna jāatrod…»

/K. Skalbe/
Ziemassvētku laiks katrā 

mājā un sirdī ienes mīlestību, 
mieru, svētību un cerību. Lai 
piepildās sapņi par gaišu, mier-
pilnu, drošu un stabilu nākot-
ni!

Pašlaik Bārbeles tautas na-
mā notiek lielas pārmaiņas 
(ēka tiek rekonstruēta), kas 

Nākotne – gaiša un darbīga
ļauj cerēt, ka kultūras dzīves 
un katra pagasta iedzīvotā-    
ja nākotne būs gaiša un dar-  
bīga. Lai neviens nav vienal-
dzīgs pret mūsu senču atstā-  
to vēsturisko mantojumu! 
Mums tas ir jāsaglabā, jāpiln-
veido un jāturpina nākotnes 
labā.

Gaišus un priecīgus Zie-
massvētkus visiem novada ļau-
dīm! Lai veiksme 2011. gadā 
uzsmaida ik uz soļa!

T. KADIĶE,
Bārbeles tautas nama 

vadītāja

Kamēr mīlestība nav ienā-
kusi pa durvīm, māja ir 

tikai māja. Mīlestība staigā tai 
apkārt un apsmidzina ar tiem 
īpašajiem eņģeļu putekļiem, 
kas parastu māju pārvērš par 
īpašu mitekli īpašiem cilvē-
kiem – jūsu ģimenei.

Nauda, protams, var uzbūvēt 
lielisku namu, bet tikai mīlestība 
spēs to apmēbelēt ar mājas sajūtu.

Pienākums var sagatavot 
kārtīgas brokastis, taču mīles-
tība pievienos arī kādu mazu, 
mīļu vēstījumu.

Nauda var pieslēgt TV tīk-
lam, bet mīlestība uzraudzīs 
raidījumu kvalitāti.

Pienākums laikus noliks bēr-
nus gultā, bet mīlestība apčubi-
nās segas un pievienos skūp-
stus un apskāvienus!

Pienākums var pagatavot 
maltīti, bet mīlestība izrotās ar 
ziediem un svecēm.

Pienākums uzrakstīs daudz 
vēstuļu, bet mīlestība pievienos 
tām kādu jocīgu zīmējumu vai at-
stās svaigas dzēšgumijas pēdas.

Arī piespiedu kārtā māju 
var uzturēt nevainojami tīru, 
bet tikai mīlestība un lūgšanās 
spēs veidot laimīgu ģimeni.

Pienākums apvainojas, ja 
nav pienācīgi novērtēts, bet mī-
lestība liek kārtīgi izsmieties 
un visu darīt ar prieku.

Pienākums ielej pienu glā-
zē, bet diezgan bieži mīlestība 
pievieno mazliet šokolādes.

/L. Andersena/
Lai Svētvakars ikvienā mājā 

ienāk miera, labestības, brīnuma 
un mīlestības apmirdzēts! Lai 
Dieva svētība ikvienai ģimenei! 

DAGMĀRA VENCLOVA,
novada Domes deputāte 

Pienākums un 
mīlestība

Īpaša gaisotne svētku 
priekšvakarā valda Misas 
tautas namā. 

Pušķojams ikkatrs stūrītis, 
steigšus zīmējami un rakstāmi 
apsveikumi, gatavojami svētku 
priekšnesumi. To, ka pēdējās ne-
dēļās būtu bijis garlaicīgi, ne-
teiks neviens. Paldies pašdarb-
niekiem, kas visu šo gadu – va-
karos un brīvdienās – nāca uz 
mēģinājumiem un priecēja ļau-
dis sarīkojumos gan Misā, gan 
novadā; arī Bauskā un Rīgā.

Šajos Ziemassvētkos ikvie-
nam novēlu piedzīvot mazus un 

Decembris skaita savas dienas
lielus brīnumus un izbaudīt tos 
kopā ar saviem mīļajiem.

Pēc ziemas saulgriežiem laika 
nepielūdzamais pulkstenis tikšķ 
aizvien skaļāk. Decembris uz 
vienas rokas pirkstiem skaita sa-
vas dienas, tad stundas, bet Vec-
gada vakarā – minūtes. Neviens 
mēnesis tik skaisti neatvadās no 
saviem brāļiem un māsām, kā 
decembris – ar piparkūku un 
eglītes smaržu, ar sveču gaismu. 

Priecīgus Ziemassvētkus un 
laimīgu Jauno gadu!

S. VĒVERE,
Misas tautas nama vadītāja
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Kad uzkrīt pirmais sniegs, 
pasaule iemirdzas gaišās krāsās, 
un klāt ir gada skaistākie svēt-
ki – Ziemassvētki. Tas ir laiks, 
kad uz brīdi malā jānoliek ik-
dienas rūpes un jāatskatās uz 
paveikto.

Pāršķirstot Umpārtes biblio-
tēkas dienasgrāmatu, nākas se-
cināt, ka 2010. gadā bijis daudz 
dažādu notikumu: kopā sagaidīti 
gadskārtu svētki, brīvais laiks 
aizpildīts, lasot grāmatas, seko-
jot līdzi norisēm politikā, pār-
lapojot periodiku utt. Iedzīvo-
tāji bijuši naski informācijas teh-
noloģiju izmantotāji, jo – tā ir 
ērtāk apmaksāt rēķinus, tā ir vieg-
lāk apgūt ceļu satiksmes notei-

kumus, gatavojoties teorētiska-
jam eksāmenam, tā ir lētāk sa-
zināties ar saviem tuviniekiem 
gan Latvijā, gan ārzemēs.

Bibliotēkā izveidotās tema-
tiskās izstādes ļāva atcerēties 
aktuālākos notikumus valstī. Ie-
dzīvotāji ir papildinājuši savas 
zināšanas un guvuši vērtīgu pie-
redzi, piedaloties «letonika.lv» 
konkursā. Pašvaldības lauku at-
tīstības speciāliste Anita Smilš-
kalne vietējiem zemniekiem 
sniegusi noderīgas konsultāci-
jas.

Šogad bibliotēka saņēma 
grāmatu krājumu, kas ir Vecum-
nieku atklātā tipa cietuma īpa-
šums. To iestāde nodeva visu 
lietotāju rīcībā. Tagad bibliotē-
kā ir divi atsevišķi krājumi. 
Pateicoties Vecumnieku novada 

Domei un cietumam, interesen-
tiem ir pieejams plašs grāmatu 
un periodisko izdevumu klāsts. 

Paldies lasītājiem, kā arī vi-
siem atbalstītājiem, kuri veici-
nājuši bibliotēkas darbību. Gai-
šus un svētīgus Ziemassvētkus! 
Panākumiem un aizraujošiem 
notikumiem bagātu Jauno ga-
du! 

Lai ir kā pārsla
Katra baltā doma,
Kas debess atsūtīta
Neizkūst!
Lai kļūstam mēs
Kā saules pilnas jomas,
Kur katra sirds
Sev dzintargraudu gūst!

/K. Apškrūma/
I. DĀTAVA,

Umpārtes bibliotēkas 
vadītāja

Lai sapņi piepildās!
Decembris ir atnācis ar pa-

sakainu sniegu! Sēžot biblio-
tēkā un vērojot pa logu apsni-
gušo egli Misas centrā, gribas 
jums, mīļie lasītāji, uzrakstīt 
kaut ko labu.

Atkal viens gads aizritējis, 
un šajā laikā noticis daudz labu 
pasākumu gan Misas bibliotē-
kā, gan visā novadā. Prieks, 
ka esam tādi čakli darba rūķī-
ši, kas veic savus pienākumus 
pēc vislabākās sirdsapziņas.

Pāršķirstot plauktos sarin-
dotās grāmatas, atradu šim lai-
kam piemērotu citātu no Kārļa 
Skalbes pasakas «Ziemassvēt-
ki mežā»: «Brīnišķīgi izģērbu-
šies, tur koki sagaidīja Ziemas-
svētkus. Vecām eglēm bij lieli, 
balti lāčādas kažoki, bērzi līdz 
zemei nokārušies garām pērļu 
virknēm. Mazās eglītes bij uz-
maukušas pāri acīm baltas, pū-
kainas cepures un zaļos pirksti-
ņus sabāzušas mīkstos, jaunos 
sniega cimdos.»

Sagaidot Ziemassvētkus, no-
vēlu – lai visi sapņi piepildās un 
lai baltais Zaķa gads atnāk ar 
labām, gaišām domām!

S. ŠLIKAITE,
Misas bibliotēkas 

vadītāja

Lej, saulīte, zelta lietu
Ziemassvētku vakarā!
Lai pietika gaišu dienu,
Visu gadu staigājot!
Atskatoties uz šo gadu Bei-

bežu bibliotēkas darbā, gandarī 
tas, ka lasītprieks mūsu iedzīvo-
tājos nav zudis. Lai gan bibliotē-
kām nav atvēlēts tik daudz nau-
das, lai iepirktu visas interesējo-
šās grāmatas, cenšos sagādāt kat-
ra lasītāja pieprasīto literatūru. 
Ja izdevums nav iestādes krāju-
mā, tas tiek pasūtīts, izmantojot 
starpbibliotēku abonementu.

Cieņā – nozaru 
literatūra

Šogad krājums papildināts 
ar 193 jaunām grāmatām, lasītā-
jiem ir iespēja iepazīties ar 27 
dažādiem preses izdevumiem. 
Bibliotēkas fonds tiek pilnvei-
dots gan ar daiļliteratūru, gan, 
ņemot vērā lasītāju pieprasīju-
mu, ar nozaru literatūru. Īpaši 
iecienīti ir biogrāfiskie, vēsturis-
kie un ceļojumu izdevumi, jau-
nākā paaudze iemīļojusi S. Lār-
sona grāmatu sēriju «Meitene 
ar pūķa tetovējumu» un S. Kolin-
sas «Bada spēles», kas aizrauj 
visa vecuma lasītājus. No latvie-
šu oriģinālliteratūras visvairāk 
pieprasīti ir šādi darbi: M. Zī-
les «Pati sev māsa» un Sk. Gai-
lītes «Alīna likteņa celtā».

Vismazākie lasītāji meklē 
grāmatiņas, ar kurām var arī ro-
taļāties, bet skolas vecuma zēni 

un meitenes čakli iesaistās lasī-
šanas veicināšanas programmā 
«Bērnu žūrija», iepazīstoties ar 
jaunākajiem un vērtīgākajiem 
izdevumiem. Priecē, ka skolēni 
paši izrāda interesi un piesakās 
žūrijas darbā. Vasarā bērniem 
tika noorganizēta ekskursija uz 
Džūkstes pasaku muzeju un ki-
nopilsētiņu «Cinevilla» Slam-
pē, bet noslēgumā – peldēša-
nās Rīgas jūrmalā.

Tikšanās un ceļojumi
Bibliotēkas lietotāji piedalī-

jušies 9. grāmatu svētkos Baus-
kā, tikušies ar dziednieku I. Brie-
di un fotoizstādes «Ziedi no Lat-
vijas vasaras» autori I. Arāju, 
devušies ekskursijā uz neparas-
to Kurzemi, apceļojot šo reģio-
nu no Talsiem līdz Kolkasragam, 
kā arī apmeklējuši tautas komē-
diju «Latgola.lv» Latvijas Na-
cionālajā teātrī. 9. decembra pēc-
pusdienā ikvienam bija iespēja 
doties neklātienes ceļojumā uz 
Indiju, kurp klātesošos aizve-
da A. Tamane.

Paldies visiem lasītājiem par 
atsaucību un piedalīšanos rīko-
tajos pasākumos!

Visiem bibliotēkas lietotā-
jiem un novada iedzīvotājiem 
novēlu mīļus, gaišus Ziemas-
svētkus un veselību Jaunajā 
gadā!

G. SPIRA,
Beibežu bibliotēkas 

vadītāja

Ar skarbu vēju, puteni un 
sniega kalniem nāk Ziemas-
svētki; tikpat kā ar roku aiz-
sniedzama arī gadu mija. Ie-
rasts, ka šajā laikā allaž tiek 
izvērtēts paveiktais – gan la-
bie darbi, gan neveiksmes.

Šis gads mums visiem bi-
jis ļoti grūts, un arī nākamais 
nesolās būt vieglāks. Gribas 
ticēt, ka spēsim tikt galā ar vi-
siem pārbaudījumiem, jo lat-
vieši ir sīksta tauta.

Vecumnieku pagasta biblio-
tēkai 2010. gads bijis veiksmīgs, 
jo lietotāju skaits sasniedzis jau 
1060. Priecē tas, ka bija iespēja 
iegādāties daudz jaunu un vēr-
tīgu grāmatu gan pieaugušajiem, 
gan bērniem. Arī žurnālu klāsts 
ir ļoti daudzveidīgs. Jāatzīmē, 
ka visi pakalpojumi bibliotēkā 
ir bez maksas, tātad – pieejami 
ikvienam.

Gads, kas tuvojas izskaņai, 
bijis gana rosīgs, jo izdevies sa-
rīkot vairākas interesantas tik-
šanās. Iedzīvotājiem bija iespē-
ja uzklausīt rakstnieku, lielis-

Saņem grāmatu krājumu

Lasītprieks nav zudis

ko stāstnieku Jāni Lejiņu, biz-
nesa jomas pārstāvi un politiķi 
Imantu Parādnieku, kā arī mū-
su pašu ļaudis – bijušo vecum-
nieku, liliju audzētāju Jāni 
Vasarieti, rotu mākslinieci Li-
diju Reinbergu un grāmatu vei-
kala «Aina» īpašnieci Ainu 
Tamani. Līga Lauriņa priecēju-
si ar saviem brīnišķīgajiem flo-
ristikas darbiņiem un rotām.

Gadu mijā bibliotēkas lie-
totājiem un visiem labas gri-
bas cilvēkiem novēlu: veselī-
bu – stipru kā riekstu, laimi – 
saldu kā medus, mīlestību – kā 
tikko plūktu ābolu, prieku – 
krāsainu un daudzveidīgu kā 
zvaigzni, pārticību – tik daudz 
naudiņas, cik eglītei skuju, 
draudzību – noturīgu kā citro-
na garša un cerību, ka tas viss 
piepildīsies! (Novēlējumā iz-
mantota Egitas Puķītes sakār-
totā grāmata «Ziemassvētku 
laikā».)

M. BOŠA,
Vecumnieku bibliotēkas 

bibliotekāre

Gads bijis rosīgs

Bibliotēkas 
Vecumnieku pagastā

Beibežu bibliotēka – 
tālr. 63976907.

Misas bibliotēka – 
63976630.

Umpārtes bibliotēka – 
63976812.

Vecumnieku bibliotēka – 
63976615.
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Volejbola kluba 
«Vecumnieki» komanda 
pārstāv mūsu novadu 
Latvijas čempionātā 
volejbolā Nacionālajā līgā 
vīriešiem. 

Tajā šogad piedalās desmit 
vienību: MSĢ–Sēja, SK «RTU», 
Burtnieku novads, VK «Ropa-
ži», SK «Limbaži», Armijas VK, 
Jēkabpils SC, Mārupes SC, «Zie-
meļkurzeme», kā arī VK «Ve-
cumnieki» sportisti.

Mainījies sastāvs
No 23. oktobra līdz 11. de-

cembrim vienības aizvadīja pir-
mā apļa turnīru, kurā mūsu spē-
lētāji izcīnīja piecas uzvaras, 
bet četrreiz atzina pretinieku pā-
rākumu.

Šosezon VK «Vecumnieki» 
komanda ir piedzīvojusi ievēro-
jamas pārmaiņas. No iepriekšē-
jā bronzas sastāva (2009. un 
2010. gadā spēlētāji izcīnīja bron-
zas medaļas) vienībā palikuši: 
Pēteris Plūme, Gatis Garklāvs, 
Gints Kalniņš, Artūrs Kauliņš, 
Dinārs Ābeltiņš un Andris Krū-
miņš. Šajā sezonā klāt nākuši: 
Andris Zadovskis, Jānis Veide; 
pēc gada pārtraukuma, spītējot 
saviem savainojumiem, koman-
dā atgriezies Uģis Dombrovskis. 
Pirms pašas sezonas sākuma pār-
baudes turnīrā nopietnā traumā 
iedzīvojās Edvīns Fjodorovs, 
kurš pašlaik ārstē savainoju-
mu. Sportisti un līdzjutēji cer 

Pirmā apļa turnīrā – piecas uzvaras

pavisam drīz ieraudzīt Edvīnu 
atkal laukumā! 

Sezonas sākumā mūsu  vo-
lejbolisti pie pirmās uzvaras 
tika vien ar trešo piegājienu, 
kad viesos tika pārspēta Jē-
kabpils sporta centra vienība. 
Pēc šī panākuma parādījās ce-
rību stariņš un ticība, ka ko-
manda var cīnīties. Nākamajā 
spēlē sportistiem volejbola «mā-
cībstundu» pasniedza limbaž-
nieki, atklājot mūsu vienības 
trūkumus. Nedaudz veiksmes 
pietrūka, lai gūtu uzvaru kādā 
setā pret VK «Ropaži» vienī-
bu (šogad tās rindās spēlē tādi 
meistari kā Jānis Bērziņš, Jā-
nis Grīnfelds, Vitālijs Birju-
kovs).

Skatītāju atbalsts
Nacionālās līgas pirmā apļa 

noslēgums VK «Vecumnieki» 
spēlētājiem bija sekmīgs. Vispirms 
viesos tika pieveikta Armijas vo-
lejbola kluba komanda (tas bija 
pārsteigums, jo iepriekšējā sezo-
nā tieši armijnieki bija tie, kas cī-
nījās Nacionālās līgas finālā), bet 
nedēļu vēlāk mūsējie izrādīja pār-
liecinošu pārākumu par līgas «pas-
tarīšiem» – «Ziemeļkurzemi».  

Ierasts, ka darbdienu vaka-
ros mūsu volejbolistiem spēle 
nevedas, taču 2. decembris bija 
izņēmums. Puiši pārspēja spē-

VK «Vecumnieki» komandas 1. apļa spēļu rezultāti
Datums Pretinieks Rezultāts
23. oktobris Burtnieku novads 2:3
28. oktobris MSĢ–Sēja 1:3
31. oktobris Jēkabpils SC 3:1
7. novembris SK «Limbaži» 0:3
11. novembris VK «Ropaži» 0:3
14. novembris Armijas VK 3:2
21. novembris «Ziemeļkurzeme» 3:0
2. decembris SK «RTU» 3:2
4. decembris Mārupes SC 3:1

VK «Vecumnieki» komandas 2. apļa spēļu kalendārs
Datums, laiks Pretinieks Spēļu vieta
8. janvāris plkst. 18 Jēkabpils SC Valles vidusskolas sporta zāle
13. janvāris plkst. 20.30 Mārupes SC Valles vidusskolas sporta zāle
15. janvāris plkst. 13 SK «RTU» Hanzas vidusskola, Rīga
20. janvāris plkst. 20.30 Armijas VK Valles vidusskolas sporta zāle
22. janvāris plkst. 18 SK «Limbaži» Limbažu 3. vidusskola
29. janvāris plkst. 18 Burtnieku novads Valles vidusskolas sporta zāle
5. februāris plkst. 16 MSĢ–Sēja Sējas pamatskola
12. februāris plkst. 18 «Ziemeļkurzeme» Dundagas vidusskola

VK «Vecumnieki» volejbolisti priecājas par izcīnīto uzvaru.                             Foto – S. VILDE

Spēles pārtraukumā pret Mārupes SC vienību treneris Jānis 
Plūme koriģē komandas sniegumu. 

cīgo SK «RTU» vienību, kas līdz 
tam septiņās spēlēs bija piedzīvo-
jusi tikai vienu zaudējumu. Šajā 
uzvarā ļoti svarīga bija skatītāju 
klātbūtne, kas komandu atbalstīja 
visai vētraini. 4. decembrī mūsu 
sportisti viesojās Jaunmārupē, 
kur tikās ar Mārupes sporta cen-
tra spēlētājiem, kuri pērn trium-
fēja 1. līgas čempionātā. Ļoti 
spraigā spēlē mūsējie vispirms 
prata atspēlēties un beigās arī 
uzvarēt sīksto pretinieku.

Otrā apļa spēles Nacionālajā 
līgā sākās 18. decembrī, kad Val-
les vidusskolas sporta zālē «Ve-
cumnieki» uzņēma VK «Ropa-
ži» volejbolistus un pieveica 
pretiniekus (3:2). Atlikušās cī-
ņas tiks aizvadītas 2011. gadā.

VK «Vecumnieki» koman-
das spēļu rezultātiem var se-
kot līdzi Domes interneta mā-
jaslapā www.vecumnieki.lv.

J. PLŪME,
VK «Vecumnieki» treneris
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Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienesta 
(VUGD) Zemgales reģiona 
brigādes Bauskas daļas 
Vecumnieku posteņa dar-
binieki novembrī 
piedalījās deviņos 
izbraukumos.

Izsaukums bijis
maldinošs

7. novembrī Vecumniekos, 
Kalna ielas 15. nama pagrabā, 
dega elektroinstalācija 1,5 m² 
platībā. Iemesls – īssavienojums.

14. novembrī Vecumnieku 
pagasta Beibežos darbnīcās lies-
moja atkritumi 10 m² platībā. 
Iemesls – tīša dedzināšana.

17. novembrī Vecumniekos, 
Kalna ielā 15a, bija piedūmota 
kāpņu telpa. Atsteidzoties uz 
notikuma vietu, izrādījās, ka iz-
saukums bijis maldinošs, deg-
šana netika konstatēta.

18. novembrī Vecumnieku 
pagasta Misā 12. nama pagrabā 
dega atkritumi 5 m² platībā. Ie-
mesls – tīša dedzināšana vai ne-

Jāuzmana sveces telpu rotājumos
uzmanīga rīcība ar atklātu uguni.

19. novembrī Vecumnieku 
dzelzceļa stacijā tika konstatē-
ta ķīmiskas vielas noplūde no 
cisternas. Glābēji veica notiku-
ma vietas norobežošanu un 
iesaistījās noplūdes likvidēša-
nas darbos.

28. novembrī Vecumnieku 
pagasta «Aplociņos» uguns-
grēks bija izcēlies saimniecī-
bas ēkā, kas dega 30 m² platī-
bā. Iemesls – īssavienojums.

Jāizmanto elektriskās 
spuldzītes

VUGD aicina būt īpaši uz-
manīgiem ar uguni svētku lai-
kā, kad rotājumos bieži tiek 
izmantotas sveces. Ik gadu tiek 
reģistrēts ap 15 ugunsgrēku gan 
dzīvojamās telpās, gan sabied-
riskās ēkās un darba kabine-
tos, ko izraisījusi iedzīvotāju 
nevērība, atstājot bez uzraudzī-
bas aizdegtas sveces.

Iedzīvotāji tiek aicināti ie-
vērot piesardzību un pārlieci-
nāties, vai rotājums nav novie-
tots pārāk tuvu viegli uzlies-
mojošiem priekšmetiem. Tā 
kā vainagi pārsvarā tiek gata-

voti no dabas materiāliem, 
veidojot rotājumus, vajadzētu 
iegādāties īpaši vainagiem do-
mātus svečturus, kas, izdegot 
svecei, pasargās dekoru no aiz-
degšanās.

Veikalu darbinieki, cenšo-
ties radīt svētku noskaņojumu, 
izgrezno skatlogus un preču 
letes, taču šajos rotājumos ne-
vajadzētu izmantot sveces. Arī 
darba kabinetos, skolās un bēr-
nudārzos svētku laikā būtu ie-
teicams iztikt bez svecīšu aiz-
degšanas, aizstājot tās ar elek-
triskām spuldzītēm. 

Ar uguņošanu – 
prātīgi

Droši vien daudziem ir zi-
nāms kāds paša vai paziņu pie-
dzīvojums, kad notikusi neliela 
aizdegšanās, ko izdevies likvi-
dēt saviem spēkiem. Tas gan 
var notikt tikai tad, ja nelaime 
laikus pamanīta. Ja aizdegša-
nās ir neliela, var mēģināt dzēst, 
taču drošības labad uzreiz jā-
izsauc arī ugunsdzēsēji. Diem-
žēl reizēm, apzinoties savu vai-
nu, cilvēki mēģina ar uguns 
liesmām tikt galā paši un tikai  

tad, kad tas neizdodas, aicina 
talkā glābējus. Ir zaudēts laiks, 
un arī zudības ir krietni lielākas. 

Ugunsdzēsēji novēl klusi 
un mierīgi aizvadīt Ziemas-
svētku laiku un ar apdomu sa-
gaidīt Jauno gadu. Ja tomēr 
atgadās kāda nelaime, jāpatur 
prātā, ka glābšanas dienesta 
tālrunis ir 112. 

/VUGD preses centra 
informācija./

Lai ikvienam ir gaiši un 
klusi Ziemassvētki! Raķešu šau-
šanu vajadzētu pataupīt Jaun-
gada svinībām un arī tad ugu-
ņošanas laikā ir jāievēro vis-
lielākā drošība un piesardzība. 
Esiet priecīgi šajos saulgrie-
žos, sargiet sevi un savus tu-
vos no uguns, kā arī uz ielas 
un ledus!

Vecumnieku ugunsdzēsēju 
vārdā novēlu visiem novada 
iedzīvotājiem priecīgus un klu-
sus Ziemassvētkus un laimīgu 
Jauno gadu.

M. PLĒSNIEKS,
VUGD Zemgales reģiona 

brigādes Bauskas daļas 
Vecumnieku posteņa 

vecākais inspektors

Īstenībā viss ir tik vienkārši: būt,
ar katru šūniņu elpot,
vērties un atļauties dzīvot,
apturēt nevarību, pārsvītrot neticību,
piekļauties cerībai: būt,
Iekurt sevi no jauna spītīgi katram rītam
ar to vienu vienīgu dzīvei izlūgtu sērkociņu, 
ar malkas šķiliņu vienu,
papīra gabaliņu, pakuram paliekamu,
krustām, šķērsām un visās izteiksmēs
apdrukātu tikai ar vienu vienīgu vārdiņu:
būt.
    /M. Laukmane/

Sirsnīgi sveicam visus Vecumnieku novada iedzīvotājus 
Ziemassvētkos un Jaunajā gadā!

Bārbeles pamatskolas kolektīvs

Valsts policijas Zemgales 
reģiona pārvalde informē 
par notikumiem, kas 
Vecumnieku novadā 
reģistrēti laikā no 
10. līdz 19. decembrim.

Zog elektrības vadus
Laikā no 10. decembra 

plkst. 16 līdz 11. decembra 
plkst. 14 Skaistkalnē, Bauskas 
ielā, garnadži iekļuvuši kādā 
mājā. Saimnieks konstatējis, 
ka pazudis dators. Par notiku-
šo sākts kriminālprocess.

12. decembrī plkst. 7.50 
Vecumnieku pagasta Misā 
1961. gadā dzimis automašī-
nas «Škoda Octavia» vadītājs 
bija neuzmanīgs. Braucot at-
pakaļgaitā, viņa stūrētais spēk-
rats uzstūmās stāvošam auto-
mobilim «Opel Vectra».

13. decembrī policijā sa-
ņemta informācija, ka Vecum-
nieku novadā dažādos elektro-
līnijas posmos nozagts vairāk 

No mājām aiznes datoru
nekā 500 metru vadu. Policija 
sākusi kriminālprocesu.

Konfiscē cigaretes
13. decembrī ap plkst. 13 

Bārbelē pie veikala aizturēts 
kāds autovadītājs. Viņš auto-
mobilī «VW Passat» pārvadā-
ja 200 cigaretes «Premjer» ar 
Baltkrievijas akcīzes marku. At-
radums konfiscēts, sastādīts ad-
ministratīvo pārkāpumu pro-
tokols.

16. decembrī plkst. 3.30 Val-
les pagasta Taurkalnē no trakto-
ra degvielas tvertnes noliets ap-
mēram 50 – 60 litru dīzeļdeg-
vielas. Par notikušo sākts kri-
minālprocess.

I. SIETNIECE,
Valsts policijas Zemgales 

reģiona pārvaldes 
priekšnieka palīdze

Misā 
pazudis liels 

vācu aitu sugas suns 
(melns ar brūnu). 

Tālrunis
 29456352.

Cienījamie novada iedzīvotāji!
Lai daļēji kompensētu Domes informatīvā izdevuma pie-

gādes izmaksas, 2011. gadā «Vecumnieku Novada Ziņas» 
savās pastkastītēs saņems tikai tie iedzīvotāji, kuri šādu vēl-
mi būs izteikuši – proti, samaksājuši Ls 5,50 (ja maksājums 
tiks veikts vēl 2010. gadā) par izdevuma piegādi nākamgad. 

Par maksāšanas kārtību jāinteresējas Vecumnieku nova-
da Domē (tālrunis 63976100) un pagastu pārvaldēs Bārbelē, 
Kurmenē, Skaistkalnē, Stelpē un Vallē. 



Šodien tu aizdegsi sveces tiem gadiem,
Kas atmiņu pilni kā putni
Pie tevis atpakaļ laižas.
Šodien rūpju mākoņu nebūs,
Diena būs pilna ar prieku
Un bezgala gaiša. 
                            /K. Apškrūma/

Mīļi sveicam Zigfrīdu Veģi 60 gadu jubilejā 
un Jāni Samuli 75. dzimšanas dienā!

Kurmenes pagasta pārvalde
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26. decembrī plkst. 17 
Vecumnieku evaņģēliski 
luteriskajā baznīcā notiks 

KONCERTS 
«Baltie 

Ziemassvētki».
Piedalās: 
bērnu koris «Via Stella», 
meiteņu koris «Via Stella», 
vokālais ansamblis «Luar». 

Diriģente – 
Liene Batņa, 
koncertmeistare – 
Līga Karpinska.

Ieeja par 
ziedojumiem.

Ziemassvētku DIEVKALPOJUMS 
Bārbeles evaņģēliski luteriskajā baznīcā notiks 

24. decembrī plkst. 15.
Koncertu sniegs Sarmīte Gausiņa-Elksne 

un bērni no Vecumniekiem.

Lai vienmēr dvēsele tava
kā brīnumsvecīte zied,
lai ziedi, zvaigznes un sapņi
tur savākti vienuviet!
Lai vienmēr ir radoša doma, 
kas apvāršņa tālumos skrien, 
lai esi kā jūra, kā joma, 
kas dzintara pilna arvien! 
                          /K. Apškrūma/

Sirsnīgi sveicam 
Aivaru Gausiņu un Ināru Tolli 70 gadu jubilejā!

Daudz laimes vēlam Andai Jermakai un Sintijai Lemešonokai, 
kuras dzimšanas dienu svin 24. decembrī,

 un Dzintrai Goževicai, Ērikam Rozītim, Jānim Staņulānam 
un Imantam Strodam, kuri pasaulē nākuši 31. decembrī!

Bārbeles pagasta pārvalde

Dievkalpojumi un pasākumi
VECUMNIEKU BAZNĪCĀ:

24. decembrī plkst. 16 – Ziem-        
svētku svētvakara dievkalpojums ar mu-
zikāliem priekšnesumiem (A. Kārkliņa,         
K. Kārkliņš u. c.);

26. decembrī plkst. 11 – Otro 
Ziemsvētku dievkalpojums ar Vecum-
nieku tautas nama jauktā kora «Mald-
ugunis» piedalīšanos K. Kārkliņa vadībā; plkst. 14 – Ziemsvēt-
ku dievkalpojums pansionātā «Atvasara»;

1. janvārī plkst. 11 – Jaungada rīta svētbrīdis un groziņu 
sadraudzība;

2. janvārī plkst. 11 – pirmais 2011. gada dievkalpojums;
9. janvārī plkst. 11 – Zvaigznes atspīdēšanas dienas 

dievkalpojums.
VALLES BAZNĪCĀ:

24. decembrī plkst. 18 – Ziemsvētku svētvakara diev-
kalpojums;

2. janvārī plkst. 14 – pirmais 2011. gada dievkalpojums.
Mācītājs Juris Morics

26. decembrī plkst. 14 
Misas tautas namā – 

ZIEMASSVĒTKU EGLĪTE 
pensionāriem un 

cilvēkiem ar īpašām 
vajadzībām.

Līdzi jāņem mazs 
«groziņš» svētku galdam.
Lūgums pieteikties līdz 

23. decembrim
Misas tautas namā vai 

bibliotēkā.

1. janvārī plkst. 22 
Skaistkalnes tautas namā – 

Jaungada
 KARNEVĀLS 
kopā ar Reini Reķi

un draugiem.

1. janvārī plkst. 1 
Misas tautas namā – 

JAUNGADA BALLE 
kopā ar grupu «Titāniks».

Ieejas maksa – Ls 2.

26. decembrī plkst. 16 
Skaistkalnes tautas namā – 

Ziemassvētku 
sarīkojums pirmsskolas 

vecuma bērniem. 
Programmā: 

leļļu teātra izrāde
«Ledus pele», 

rotaļas un disenīte.

1. janvārī plkst. 0.30 
Valles saieta namā notiks 

Vecgada–Jaungada 
BALLE.  

Spēlēs duets «Sandra». 
Ieeja – Ls 1. 

Un viss tāpat kā bijis – 
Tā pati sirds, tas pats vēl liesmojums,
Tā pati saule, zilais debesjums,
Tik laiks ir gadu skaitu pārmainījis. 

/N. Kalna/
Sirsnīgi sveicam Alfonu Sauliču un 

Eduardu Ādamsonu 75 gadu jubilejā 
un Dzidru Āriņu 80. dzimšanas dienā!

Novada Sociālais dienests

24. decembrī plkst. 17.30 
Valles baznīcā – 

pagasta sieviešu vokālā 
ansambļa «Ogu laiks» 

KONCERTS.

26. decembrī 
Liepājas leļļu teātra mākslinieki iepriecinās 
pirmsskolas vecuma bērnus un viņu vecākus ar
jautru uzvedumu «LEDUS PELE»: 
plkst. 10 – Vecumnieku tautas namā; 
plkst. 13 – Bārbeles tautas namā; 
plkst. 16 – Skaistkalnes tautas namā. 

Pēc izrādes būs rotaļas un citas jautras izdarības
kopā ar pasaku varoņiem. Laipni aicināti! 

Tie, kuri Jauno gadu vēlas 
sagaidīt kopā ar citiem 

miseniekiem, 
gadumijā tiek aicināti 
pulcēties Misas centrā 
uz kopīgu uguņošanu. 
Tā ir lieliska iespēja būt 
visiem kopā, apsveikt 

kaimiņus un vēlēt laimes 
brīdī, kad pulkstenis iezvana 

Jaunā gada sākumu!

  23. decembrī plkst. 14    
    Bārbeles pamatskolā – 

Ziemassvētku 
KONCERTS.
Visi mīļi gaidīti!

25. decembrī plkst. 21 
Kurmenes tautas namā 

ZIEMASSVĒTKU 
BALLE. 

Programmā: 
vietējā dramatiskā 

kolektīva uzvedums 
«Svētku uguntiņa». 
Balli spēlēs duets 

«Buččča».

26. decembrī plkst. 15 
Valles saieta namā – 

pašdarbības kolektīvu 
KONCERTS.


